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Podróż preigdenio francii
do lonlonu.

Stosunki sowiecko-niemieckie osłabiły ostatnio zaufanie Angijii do Berlina!

. Paryż. 16. 5. lwi.) (j> Pddzydćnt 
Francji Doumergue wylechał dziś pocią
giem specjalnyr do Angljl.

Prezydent przybył o sodz. 11 J ■ tin. 30 
do Dalais skąd w otoczeniu eskadry 
francuskiej udał się okrętem do Dover. 
O godz. 12 min. 55 w Dover oczekiiw-l 
prezydenta książę Walji, który następnie 
towarzyszył mu aż uo Londynu. Na 
dworci Victorji oczekiwała go rodzina 
królewska.

„Journal“ poŁ-iosl. Iż wizyta prezyden
ta F incT nauąpiła w srebrne gody soju
szu irancusko-ane els^sgo albowiem u- 
plywa 25 ląt od chwil, kietiv w roku 1902 
pomiędzy królem Edwardem a riawłem 
Cinfbóhem doszło do porozumienia które 
stało się podstawą całej pófniejszej p,ol 
tyki zbliżenia francusko-angielrkiego., O- 
uatnio nastąpi znów znaczne zbliżenie po
między Francją a . Anglia zagro
żona Jest ze strony, Mo?k>vy. a rťr, nież 
stosunki nlemieęko-Fowieckie obránily 
ost« .do angielskie zaufania do RerTnn.

Po konferencji lokąr..«mskkej uyit 
Franci: tacy politycy, którzy uważa« zbli
żenie francusko-niein’cckle za wpżme 'sze, 
aniżeli frajicusko-annleiska ©uisnię. Poli
tyka ta jeanak nie miała sukcesów. Obec-

BUDOWA ELEWATORÓW.
Warszawa, 16. 5. (wł.k) Dziś u wicepre

miera Bartla odbyła sie konfereiuja w spra
wie budowy elewatorów, które w przyszłości 
mają zgromadzić zapasy zboża, uniemożliwia
jące nagły, wzrost cen.

W konferencji wzięli udziai przedstawiciele 
zainteres owanych resortów oraz przedstawi
ciele sfer gospodarczych. Uchwalono w ~d- 
blltszym czasie przystąpić do budowy 3 du
żych elewatorów w rozmaitych miejscowoś
ciach.

SKUP ZBOŻA PRZEZ RZ\D.
Warszawa, ló. 5. (wł.k) Rząd rrzyJiepnie 

do akcii Interwencie] na rynku zbo owym.
Plan tej akcji przedstawia się następująco: 

Rżr.d zakup] na okres do nowych żniw około 
12”*n.O ton, to jest 1.200 wagonów żyta wy
łącznie La Warszawy, które przez wydział 
saopatrywarła bvdą systematycznie dostar
czane m rynek. Pierwszy transport żyta 'n- 
terwenevinego z Gdańska już nadszedł.. W 
ciągu bieżącego tygodnia Rząd ma zamiar 
d >prowadzić do pierwszej obniżki cen chleba.
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nie Francja zna'duje się znowu n a właści
wej drodze. Niewątpliwie Briand i Cham
berlain omówią środki odnowienia angiel- 
sko-francuskiej ententy.

„Temps“, wyrażają, opluję Quai d'Or
say, pisze, że byłoby nonsensem przy
puszczać, iż zbliżenie irancuŁko-angielskie 
mogłoby być w lakiejkolwiek ormle skie
rowane przeciw zbliżania do Niemiec.

ÇEREMONJAL PRZYJĘCIA.
Londyn, 16. 5. (vvł.) (i) Dziś po poi. 

o godz. 3 przybył do Londynu pociąg spe
cjalny, wiozący rodzinę królewską. Na 
dworcu oczekiwali przybycia prezydenta 
Francií król w mundurze marszałkowskim,

książęta w mundurach gwardji. grbinet in 
gremio pod przewodmciwem Baifoura w 
mundurach dworskich, przedstawiciele 
władz municypalnych itd.

Kiedy pociąg specjalny zajet hal na pe
ron, wysiadł najprzód prezydent Dou
mergue, następnie Briand, dalej książę 
Walji, ambasador francuski itd. Powita
nie pomiędzy królem a prezydentem było 
baidzo serdeczne. Król przedstawił pre
zydentowi gabinet angielski. Pomiędzy 
Briendem a Chamberlainem wywiązała się 
natychmiast bardzo ożywiona rozmowa. 
Po krótkiem powifaifu w sali przfjęcia 
na dworcu, goście francuscy udali się do 
miasta. W pierwszym powozie zajęli

Głosy prasy
francurlt ej i angielskie*

O MAŁEJ ENTENCIŁ I PRZYJAŹNI FRANCUSKO-ANGIELSKIEJ.
Ma’a Ententa silnle*sza ulż kledjKOiwlek. Przyjazd do Londynu prezydenta ^rancji 

Doumergue'a lest, symbolem trwałej przyjaźni frahcusko-angielskiej.
Paryż, 16. 5. (Pat.) „Petit Journal“ 

z zadowoleniem stwierdza, ze Mała E.i- 
tenia po konferencji vr Jachlmowie stała 
się silnl3jsza, niż kiedykolwiek.

’ „Homme Libre“ z radością wita fakt. 
że Rumunia nigdy jeszcze nie podkreślała 
tak swobodnie swej solidarności z pozo
stałem! państwami Mai®5 Ententy, jak 
podczas konferencji w Jachlmowie. Dzien
nik wyraża nadzieję, że konferencja 
państw Malej Ententy w roku 1928-ym 
stworzy ostateczną rękojmię pacyfikacji 
na Bałkanach.

„Exelslor“ pisze, iż zbliżenie po
między państwami Malej Ententy przy
czyni się wybitnie do oczyszczenia atmo
sfery. zakłócone] w pewne] mierze wzno
wieniem propagandy na rzecz „anschlus- 
su'\ intrygami węgierskiem1 i napręże
niem stosunków pomiędzy Włochami i Ju
gosławią. Rząd włoski najnczywiściej 
oczekiwał — zdaniem dziennika — na wy 
nik narad w Jąchimowie dla nawiązania 
bezpośrednich rozmów z rządem biało- 
grodzkim.

Londyn, 16. 5. (Pat.) Wszystkie 
dzienniki witają serdecznie prezydenta 
Doumergue'a, widząc w jego przybyciu

do Londynu symbol trwałości „entente 
cordiaia“.

„Daily Mail“ pisze, iż Francji 1 Arglja, 
które dziś stoją tak blisko siebie, wio po
winny nigdy w przyszłości pójść w od
miennych kierunkach.

sjVlorniiig Post“ podnosi, że Francja i 
Anglja stojąc razem na gruncie postano
wień traktatowych znąjdą wspólnie >oz- 
strzygniecis obchodzących je zagadnień.

„Daily Chronicit“ podkreśla, że bezpie
czeństwo i pomyślność Anglii należą od 
bezpieczeństwa 1 pomyślności Francji.

„Times" oświadcza, że londyńczycy 
witają Jiezydenta Doumergue'a jako 
przedstawiciela Francji zwycięzkiej na po 
lach bitew i Francji działające] na rzecz 
pokoju w Genewie 1 Locarno.

.Daily Expiess“ wykazuje, że „entente 
cordiale“ wytrzymała próbę czasu.

Zdaniem „Westminster Gazette“, wizy
ta prezydenta Doumergue'a wykaże, iż 
ścisłe związki trancusko-hryfyjskie stano
wią najlepszą gwarancję pokoju.

„Dai:y Mirror" stwierdza, że wizyta 
prezydenta Doumerg’ie'a stanowi nowe 
potwierdzenie przyiaźii; francusko-angiel
skiej.

Sprzeczne tendence rezoiucyj
komisyj przemysłowej i agrarnej

NA KONFERENCJI GENEWSKIEJ. SPRZECIW DELEGACJI SOWIECKIEJ.

Genewa. 16. 5. (wl. eu.) Komisia a- 
grarna uchwaliła dziś rezolucję pod adre
sem Ligi Narodów, wzywającą Ligę Na
rodów by zwracała baczną uwagę na roz
wój i odpowiednie "Opieranie rolnictwa 
wigółe, a spółdzielni rolniczych w szcze
gólności.

Druga rezolucja uchwalona została pod 
adresem poszczególnych państw, nie po
siadających jeszcze dostatecznie rozwi
niętych instytucyj dla udzielania kredy
tów rolnych. Pozatem komisja uchwaliła 
apd do Ligi Narodów, by poczyniło sta
rania w kierunku zrealizowania międzyna
rodowe! współpracy w dz!edz‘uie kredy
tów agrarnych

D/.ls przed południem rozpoczęła swe 
prace Komisja koordynacyjna, której za
daniem jest uzgodnienie rezoiucyj po- 
szczególnych komisyj. Prace tej komisji

będą niełatwe, albowiem rezolucje komi
sji agrarnej w tendencji swej różnią się 
znacznie od rezolucji komisji przemysło
wej.

Komisja agrarna, jako pierwsza z 
trzech komisyj konferencji gospodarczej 
zakończyła dziś swe prace.

Delegacja sowiecka sprzeciwiła się re
zolucjom uchwalonym przez komisję a- 
grarną, uważając, iż nie odpowiadają one 
faktycznemu stanowi rolnictwa.

Delegat szwajcarski tak samo jak de
legat norweski powstrzyma! się od głoso
wania.

Komisia taryfowo-celna zajmowała się 
dziś sprawą długów wojennych i wyłoniła 
podkomisję, w której skład weszli jeden 
delegat amerykański, jeden niemiecki, fran 
cuskj i angielski.

miejsca król ! Doumeigut. w diugim 
Briand i ambasador francuski, dalej ksią
żęta, rząd itd., Publiczność sympatycznie 
witała ^rezydenta Francji. Ulice któreini 
przejeżdżały powozy, zapełnione były 
rublicz.iuścią. Wzdłuż jezdni ustawiony, 
był szpaler, utv. rzony przez 5 pułków 
gwardji. Kapele wojskowe grały 
naprzei.ian hymn trancusk, i angielski 
Przybywszy do pałacu królewskiego, pre
zydent Doumergue złożył w pierwszym 
rzędzie wizytę królowej, poczem nie
zwłocznie udał się do grobu Nieznarego 
żołnierza, gdrie złożył wieniec ozdobio
ny w francuskie barwy narodowe.

TRŁSC ROZMÓW MINISTRÓW.
■Dąily Teîsgraoh" sądzi, że sprawy 

chińskie, rosyiskle, śródziemnomorskie Itp. 
stanowić będą ważniejszy przedmiot 
obrad Brianda z Chamberlainem, -niżeli 
koncesje w sprawie zniesienia okupacji 
Nadrenji.

Jakuolwlek utrzymane się Strece- 
wdnna iia czek niemieckiej pomyki. agra- 
niczner w Londynie uważane jest za noża- 
dpne, to jednakowoż ważniejszą dla Angljl 
rzeczą jest utrzymanie ścisłego kontaktu 
z.Francją ze względu na chęć uniknięcia 
izolacji w Chinach, oraz rozluźnienia zbyt 
daleko «usuniętego zaangażowania się w 
polityce śródziemnomorskiej Włoch.

DOOKOŁA K. i f ASTR9FY GIEŁDOWEJ 
W BERLINU

Wiedeń. 16 5. (AW.) Korespon lent ber
liński „Die Stu., de“ podaje, skądinąd nie 
stwierdzona wiadomość. Jakoby star witko 
doktora Schachta było poważtie zachwiane.

Wczoraj wiecz, « em opuhi,kowana została 
wzi 'anka. w której stwierdzono, że rząd nie 
brał żadnego udziału w owych zarządzeiriłach, 
które spowodowały panikę na giełdzie bc, „i- 
skiej.

WIEC KATOLICKI W KRAKOWIE,
Kraków, 16 5. (PAT.) Wczoraj odbył sie 

tu wielki wiec katolickich kół gospodarczych 
miasta, zainicowany przez kongregację ku
piecką. Uchwalono rezolucję, protestującą 
przeciwko próbom naruszenia ustawy o odjeh 
czyrku n dzielnym.

INSPEKCJA MIN. SKLADKOWSKIEGO.
Lwów, 16 5. (PAT.) Wcz »rai po połur nin 

przybył tu samochodem z Lublina p. miriikftr 
spraw wewnętrznych gener i] Sławoj-SkIau. 
kowski, który odbywa podróż inspekcyjną.

Pan nłnisteu .zatrzymał się we L wo wio 
przez kilka god-Jn, w czasie których odbył 
komerencję z wojewodą Garap'chem, dyrekto
rem policji Reinlenderem. O godz. 19 p. mir ł- 
ster odjechał samochodei i w kierunku Stry’n.

Misze

jedno- dwu- I írzyuírwne 
kreskowe i siatkowe 
(Strich- und Netzltzung) 
dostar'raj? w napvyžsijTt 
gatunku i po ntekich cenach 
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Obecne wybory komunalne
w ostatnie dwie niedziele odbyły &ię I 

Wybory komunalne w kilku gminach na 
Górnym Śląsku, w których z rozmaitych 
powodów zostały unieważnione wybory 
listopadowe.

Uzupełniające te wybory odbyły się 
8 bm. w powiecie tarnogórskim: w Rep- 
tach Starych i Nowych, w Chtchlc Sta
rem, Bobrownikach, Sowicach, Nakle i Ra
dzionkowie, w powiecie rybnickim: w 

Chwrłowicach, a onegdaj w Rybniku, któ
ry jako że jest jednem z większych miast 
Województwa, budził największa zainte
resowanie.

Wyniiri wszystkich tych wyborów były 
dla nas pomyślne, nie wszędzie wpraw
dzie dały one sukcesy zupełne, ale w każ
dym razie są znacznie korzystniejsze, niż 
niefortunne wyniki -z listopada ul), r. Naj- 
leplej wybory wypadły w Rybniku, gdzie 
Polacy uzyskali 21 mandatów (w listopa
dzie 12. z socjalistami 15), kustosowcy zu
pełnie zniknęli, a Niemcy stracili 4 man
daty.

Mimownli, wobec tych obecnych wyni
ków nasuwa się pytanie, czy już w listo
padzie nie były one d.o osiągnięcia i to 
jiietylko w tych kilku gminach, ale na ca
łym obszarze Górnego Śląska?

Czemu zawdzięczamy, że z wyfrorów 
obecnych wyszliśmy obronna ręka? Oro
Ïrzedewszystkiem i wyląi-znic temu,_ że 

'olać: — wyjąwszy socjalistów, którzy 
zresztą na tern fatalni, wyszli — potrafili 
stworzyć front jednolity, ogólno-polski, 
a o ile z rozmaitych względów wystawiali 
kilka list, to pogodzili się co do ich powią
zania, tak, żo w ogólnym wyniku żaden 
głos polski nie poszedł na marne. Nadto w 
kampanji , rzedwyborczej nie było gor
szącej wałki pomiędzy poszczególnymi 
partjamł, która siłą rzeczy ogół wybor
ców dezorientuje i .wpędza w obóz nie
miecki

Było więc coś wprost przeciwnego, jak 
w smutne1 pamięci listopadzie ub. roku. ^ 

Wówczas obóz „sanacji moralnej“, 
który był właśnie w najgorętszym ferwo
rze kładzenia podstaw pod swe rząuy w 
Województwie Śląskiem, w zaślepieniu 
prawdzlwem wytężał wszystkie swe siły, 
korzy! tając przy tern z obfitych fundu
szów, któremi rozporzrdzał, aby rozbić 
spójność obozu polskiego na Śląsku. 
Pierwsze te kroki „sanacji moralnej“ były 
tu rzeczywiście stawania słonia w składzie 
porcelany. Druzgotano 1 niszczono 
wszystko, co stanowiło Jakąkolwiek ca
łość w obozie polskim obrzucani i oszczer
stwami przodowników ruchu narodowego 
polskiego, rozbijano uświadamiające zgro
madzenia przedwyborcze polskie, zaini
cjowani! Jednem słowem niebywałe ne- 
tody niesłychanego teroru w polskiem 
życiu publicznem na Śląsku. Skutkiem .fi
go zawrzała walka w obozie polskim. 
Stronnictwa polskie, sztucznie skłócone 
miedzy soba. zwalczały się wzajemnie, 
Jakby zapominaiąc o ten że istnieje nie
bezpieczeństwo niemieckie. Głów nym 
przedmiotem ataków 'zjednoczonej z naj
rozmaitszych elementów „sanacji moral
nej" stało się Zjednoczenie Stronnictw 
Chrześcijańskich, które jest podstawą i ol- 
skoścł 1 nr której wyborcza akc'a polska 
t owinna się bvła oprzeć. Stało się jednak 
inaczej. Polskie Zjednoczenie Stronnictw 
Chrześcijańskich w ciągu całe’ kampanji 
przedwyborczej było przedmiotem gene
ralnego szturmu senatorów., którzy upra
wiali prawdziwi ozbt>j polityczny i fi
zyczny, nie napotykając przy tem na żad
ne przeszkody.

Rzeczywiście stworzono w ten sposób 
wymarzoną sytuację dla Niemców, którzy 
też odnieśli z niej korzyści na oalej linji. 
Wielka część nieuświadomionych wybor
ców pclskich, nie wiedząc w tym rozgar
diaszu walki, komu wierzyć, zniechęciła 
się do lisf polskich i cała się wciągnąć 
agitacji niemieckiej, glosując na listy nie
mieckie.

Tak się odbývaly wyoory komunalne 
w ubiegłym roku i dziwić się nie można, 
że wynik był fatalny dla sprawy naszej. 
Niema dwóch zdań, że w ówczesnych 
wyborach wyładowało sie także niezado
wolenie ludności ze stosunków, panują
cych na Górnym Śląsku, ze sposębu trak
towania spraw śląskich przez Rząd Cen
tralny, że oddzielało na me szerzące się 
bezrobocie i te liczne powody, płynące z 
łli< zadowoleniu co do nieodpowiedniego 
traktowania ludności w uizę l ieh itd. Przy 
damy te jednak u c 11 y R obiłyby tak ka- 
tastrofalnyfh skutków, gdyby w czasie 
kampanii przedwyborczej zachowany za
stał jednolity front polski i stworzona by
ła atmosfera, w którejby się mogły swo
bodnie odbywać uświadamiające zgroma
dzenia, na których nożna było wyjaśnić 
wiele rzeczy, odnoszących się do położe
nia gospodarcze» > i sp,raw, które wywo
łały narzekania u ludności.

Pocieszające™ jest pr/ynnjmm j to, zc 
niefortunne wybory listopadowe przyczy
niły się jednak do pcwm go otrzeźwienia 
w obozie polskim że. Jak już powyżej 
[wspomnieliśmy, obccmo podczas wybo

rów obóz polski nie wystąpił w rozbiciu 
i dzięki temu mógł przedstawić siłę, jaką 
rzeczywiście reprezentuje. Jedynie socja
liści niczego sie nie nauczyli, ale też wyszli 
z wyborów z kompromitującymi wynika
mi. udowadniając raz jeszcze, że coraz 
bardziej tracą _ wpływy na Śląsku. 
Naiwnem jest jeśli katowicki organ sana- 
torów pomyślne wyniki obecnych wybo-

\\ a r s z a w a, 16. 5. (wł. k.) Wydział 
żeglugi morskie! Banku Gospodarstwa 
Krajowego pracuje nad wykończeniem ob 
szernego memoriału, dotyczącego organi
zacji i eksploatacji Imjl lew antyńskiej, 
kióra ma połączyć porty polskie z Bliskim 
Wschodem.

Memoriał będzie się składał z 2 głów
nych części: o organizacji, w której bę
dzie uwzględniony materjal ofertowy, na
desłany przez kilka stoczni zagranicz
nych, craz o eksploatacji, czyli o planie

Pekin, 16. 5. (AW) Oddziały armji 
gen. Feng? rozpoczęły skoncentrowany 
marsz na Pekin.

Od północy ruszyła naprzód pierwsza 
armja od strony Kałgnnu, druga armja ru
szyła od wschodu >z prowincji Szan Si. 
Trzecia armja w północnej części prowin
cji Ho Nan uderzyła na ważny węzeł k >- 
lejowy Czang Czou. ped osobistem do
wództwem Fenga. Czwarta armja rozpo
częła operacje w południowej części pro
wincji Ho Nań niedaleko Han Kon.

Feną jest w teł chwili najważniejszym 
czynnikiem wojskowym na terenie Chin

Białogród, 16. 5. (wł.eu) O trzęsie
niu ziemi w Jugosławii docbodia oLec- 
nie następujące szczegóły:

Ogółem dało się odczuć 40 wstrzą
sów. nie wszędzie jednakowej siły. 
W K;agujewacz wiele domów zostało 
uszkodzonych, oraz została zniszczona 
wojskowa fabryka pyrotechniczna. W 
Gurni Milanowacz został poważnie

Londyn, 16. 5. (wł.eu) Minister 
spraw wewnętrznych złożył dziś w 
izbie gmin oświadczenie w sprawie re
wizji w sowieckie] delegacji handlowe] 
w Londynie.

Minister wyjaśnił, źe poszukiwany 
główny dokument dotąd nie został zna
leziony. Dadanie skonfiskowanych, ma
teriałów trwa w dalszym ciągu i zo
stanie ukończone dopiero za Jakieś dwa 
dni. Przed tym terminem minister nie 
jest w stanic udzielić wyczerpujących 
iniormacyi o rewizji w Arcosie.

Co się tyczy nietykalności biur Ar- 
cosa przedstawieni trądu oświadczył, 
że członkowie sowieckiego przedsta
wicielstwa handlowego nie znajdują się

KRŁDYTY RZADOWfc DLA NIEMJhCK.EJ 
CZLŚCI (i- ŚLĄSKĄ.

Berlin, lf. o. (PAT.) W dnia dzi.ieiszym 
Reichstag przylął w druidem 1 trzeolejn czyta- 
nlu nfliawe. przy/nalaca przemysłowi żelazne
mu ni nieniicrkiir Górnym Śląsku kredyty w 
wysokofel 18,800 tys. marek.

W imieniu stronnictw, które ten wniosek 
zgłosiły, oświadczył poseł socjalistyczny Oster- 
roth, ź< nie jest to żaden nowy zasiłek, ani też

rów wypisuje na osobiste konto p. woje
wody Grażyńskiego. Jeśli te wyniki są 
dziś inne, niż w ubiegłym roku, jest to 
zasługa nie jednostki, lecz przedew ;zyst- 
kiem otrzeźwienia wśród społeczeństwa 
i zrozumienie, że metody, jakie chciała 
zaszczepić „sanacja moralna“ na Górnym 
Śląsku, są katastrofalne dla nas i muszą 
być poniechane, jeśli chcemy budować coś 
pozytywnego.

W. Z.

gospodarczo-finansowym, l tóry będzie o- 
party na wyliczeniach i kalkulacjach tary
fowych, przeprowadzanych przez najpo
ważniejszych fachowców. W lońcu maja 
cały materiał przesłany zostanie Rządo
wi, oraz założycielom spółki akcyjnej 
„Polska Żegluga Morska“, która prawdo
podobnie będzie realizowała limę lewan- 
tyńską.

Decysria musi zapaść do 30 czerwca, 
gdyż do tego czasu ooowiąziife oferty, 
nadesłane przez stocznie zag *a.:lczne.

i akcja Jego przeciw Czang Tso Linowi 
może mieć znaczenie rozstrzygające..

Nie oświadczył się jednak dotąd, ani po 
stronie I łan Kon, ani rządu w Nankinie.

Szanghaj, 16. 5. (AW) Oduziałj ge
nerała Czang Kai Szeka rozpoczęły gene- 
ralna ofensywę przeciw oddzieleni pół- 
nocryci Cza. g Cz ung Czj rga. W trzech 
punkach woiska Czang Kai Szeka prze
prawiły się przez rzekę Jang Tse około 
^■zing Kiangu. Nankinu 1 Taj Pingu. Naj- 
blizszem zadaniem akcji wojskowej jest 
obsadzenie linji koiejowej, idącej z Nan
kinu na północ o rzez Pu Kou do Tjentsinu.

uszkodzom; szpital miejski. Wielu cho
rych odniosło poważne obrażenia. 
W koszarach wybuchła straszna pa
nika. Żołnierze, próbując ratować się 
ucieczką przez okna wyższych pięter 
w wielu wypadkach odnieśli ciężkie 
obrażenia. Również w innych miejsco- 
wościacn trzęsienie ziemi wyrządziło 
Poważne szkody.

na Uście dyplomatycznej f wobec tego 
nie przysługuje im przywilej nietykal
ności.

Na tem samem posiedzeniu wszys
cy posłowie Labour Party opuścili gre
mialnie salę obrad na znak protestu 
przeciw zamierzonemu skróceniu czasu 
obrad nad ustawą o związkach zawo
dowych.

DEMONSTRACJE PRZECIWANGIELSKIE 
W MO SKWIE

Londyn, 16 5. (wł. eu.) Według ostatnich 
wiadomości, nadcszlych z Moi.kwy, odbytv s.ę 
tam przed poselstwem angielski cm wrogie de
monstracje studentów cnwitcklcli.

Silne oüdzis'v P°HcH trzegą gmachu posel
stwa angielskiego. Do żadnych poważnli -‘szych

żaden nowy kredyt, ‘-id rt suma tn jest tylko 
zrer.lizcwanicm dawmejsfcycl kr-dytów przy
znanych Już przemysłowi górnośląskiemu.

Mówca oświadczył, io przyznanie tego 
kredytu lest konieczni, tembardziej, że dłużej 
odwleka sie zawarcie traktatu hs nulowego 
z Polską,

W dłuższej dyskusji zabrał Jeszcze raz głos 
poseł Osierroth. broniąc projektu przed zarzu-

Organizac ja i eksploatacja
linji okrętowej łączącej Polskę z BI. Wschodem.

DECYZJA W SPRAWIE ZORGANIZOWANIA LINJI LLWANTYNSKIEJ ZAPA-
DNIE PRZED 30 CZERWCA.

W Chinach znfcv zawrzało
po okresie względnej ciszy.

OBECNIE PRZYSZŁA KOLEJ NA GEN. FENGA... — M/ RSZ NA FEKIN.

Trzęsienie zieroj *v Jugosławji
wyrządziło znaczne szkody.

OGÓŁEM BYŁO 40 WSTRZĄSÓW. ZNISZCZONE BUDYNKI. — PANIKA
W KOSZARACH.

Urzędowe oświadczenie angielskie
w sprawie „Arcosii“.

GŁÓWNIE POSZUKIWANY DOKUMENT NIE ZOSTAŁ ZNALEZIONY. — 
FUNKCJONARJUSZE „ARCOSU“ NIE KORZYSTAJĄ Z PRAWA NIETY

KALNOŚCI DYPLOMATYCZNEJ.

zajść nie doszło.

Kredyty dla przemysłu
na niem. G. Śląsku.

I USTAWA O OCHRONIE REPUBLIKI W REICHSTAGU.

O d o 1 jest niedościgniony co do 
siły dz.afonia antyseptycznego i 
przyjemnego smaku w ustacn.

NAGRODA ZA ODNALEZIENIE LOTNIKÓW.
Nowy Jork, 16. 5. PAT. Za odnalezienia 

letników francuskich Nunwesse-i. Coli ży
wych lub umarłych wyznaczona została na- 
groua w sumie 25 tysięcy dolarów.

OPÓŹNIENIE LOTU PRZEZ OCEAN
Nowy Jork, 16 5. (AW.) Trzej Lotnicy 

amerykańscy Llndżergą, Chamberlain i Ger
traud, którzy zatr'-rzal przelecieć oefiar At- 
lartyck .„„sieli znów odłożyć term n wylotu 
z powodu burzliwej rogody.

Wczoraj odbyli ponownie szereg próbnych 
lotów.

KATASTROFA W KARWINIE.
Praga. 16 5. (wł. cu.) W kopalni Barbary 

w Karwinie zdarzyła sio dziś straszna eks
plozja. które] ofiara padło 7 robotników zabi
tych oraz jeden ciężko ranny.

NIEPOPRAWNI...
B e r 11 n. 16 5. (wł. eu.) N; dzlsie’szem z*, 

braniu westfalskiej jgrupy partjl nieiufecko-na- 
rodowej uchwalono rezolucje w sprawie wy
stąpienia wicekanclerza Hergta w Bytomiu, w 
której podkre Ilono, że mowa Hergta odpowia
da nastrojom całego narodu niemieckiej (!) 
oraz że rząd niemiecki powinien był stanow
czo odrzucić inti rwencję rządu polskiego w 
tej i,orawie. (!) Tak się niestety nie stało. Nie
miecka partia narodowa wz^wa rząd niemiec
ki, by odrzucił niczem nie uzasadnione (?) pre
tensje rządu polskiego.

£ PRAWA REGULACJI WISŁY.
Warszawa. 16, 5. (wl.k) W związku z «» 

raz bardziej ożywiającym się ruchem, szcao» 
golnie na odcinku Wisły od Warszawy do 
Torunia I od Krakowa do Warszawy, Mini
sterstwo Robót Publicznych przystąpi w naj
bliższym czasie do pomiarów i badania wa
runków, w Jakich mogłyby sh odbywać ro
boty nad ueculo wanlem Wisły na odcinku 
V arszawa—Toruń.

W projekcie są również prace nad uregu
lowaniem górnego biegu Wisły na odcinku 
Kraków—Warszawa, sprawa szczególnej wa
gi. leżeli cnoazl o spraw wę„ia.
NC’VE ROZWIĄZAŃ1* RADY MIF.ISK'E.1.

Warszawa. 16 5. (wł. k.) Minister Spraw 
Wewnętrznych podpisał rozporządzenie o roz
wiązaniu Rady mie*sklel w ‘tzestochowle.

NOWE ZNACZKI Pt TATOWE.
Warszawa. 16 5. (AW.) W związku z 

IV-ty,m międzynarodowym kongresem medycy
ny i farmacii wojskowej — --ytuszczone zo- 
staną w obieg nowe znaczki pocztowe warto
ści 10. 25, 40-1 r szowe z podobizną dr. gen. 
Karola Kaczkowskiego.

MOWA WIRTHA W KRÓLEWCU.
Berlin, 16. 5. PAT. W Królewcu odbył się 

zjazd organizacyjny republikańskich „Reichs- 
bahne“. W urc czystości nie wzięli udziału ani 
komendant krółewleekie | Reichswehry ani sze
reg władz prowincjonalnych aczkolwiek zostali 
oni zaproszeni.

W czasie zjazdu niedzielnego wygłosi! orz«» 
mówienie były kanclerz dr. Wlrth, któr o- 
świadczyl, że -epublikańskie Niemcy przepro
wadzały dotychczas w Niemczech politykę 
potednanla I porozumienia. To, co oni po< jall 
zbierają teraz Ich przeciwnicy nacjonaliści. 
Obecny rząd Rzeszy znajduje sie — zdi n« 
kanclerza — w sytuacji bez wyjścia I tyM? 
republikańskie kierownictwo I prasa obozu flL 
publlkansklego bedzle mogła w przyszłoś? 
obecną stagnację w polityce zagranicznej po
konać.

tem komunistów. Poseł Osterroth oświadczył, 
żc wniosek o kredycie ohecnym i.ostal zgło
szony również ze względów ealno-państwo- 
wo-polit ocznych w interesie uuzlelenh pomo
cy niemieckiej gospodarce narodowej, agro- 
żonej przez Toiskę.

Następnie R-lchstag przeszedł do ustawy 
o ochronie republiki. W Imieniu wszystkich 
stronnictw rządowych złożył krótką deklara
cje poseł partii lu lowej dr Scholz, który o- 
świadczyl. że dopóki zasadniczy kodeks kar
ny nie zostanie ostatecznie vrzez Reichstag 
uchwalony, konieczne Jest utrzymanie tej r- 
sti.wv której część postanowień będzie mu
siała być włączona potem do całego kodeksu, 
karnego. Stronnictwa obecne, koalicji rządo
wej Zgłosiły wlec na wniosek rządu o prze
dłużenie ustawv n dalsze dwa lata. W imie
niu socjalistów poseł Landshcrg wyąjosil prze 
mówienie, utrzymane w tonie irou<czny*n w 
którem oświadczył, że skoi «jh, v nftcjmij- 
liścl wypowiedzieli sie za przedłużeniem usta
wy , to możnaby było tem samem uważać usta
wę o ochronie republiki za zbyteczną. Stano
wisko niemlecko-narodo v; ch ,‘^t lednak fy| j 
dowodem, że nie ma żadne? siły. :tórabv lei 
skłoniła do dobrowolnego ustap^nla z rządu. 
Gotowi są oni nawet wystąpić przeciwko swo
jemu monarsze, aby tylko pozostać w gabine
cie. Socjaliści wdzięczni są nacjonalistom ją 
zgłoszenie wniosku, przedłuż ijącego ustawę 
o ochronie republiki i będą za tmn .wnioskiem 
nacjonalistycznym głosować. Prz«niówicn1e 
pasł* Landsbeega zostało przyjęte śmiechem 
orzez cała Izbę.
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Md wyhofów ' ; ' w Kyänihu.
Niemiecka prasa Województwa Ślą

skiego z powodu wyborów komunalnv :h 
w Rybniku podnosi ogrqfflny gwałt i lak 
organ niemieckich katolików „Oberschle- 
sischer Kurier“ na czołowej kolumnie za
mieszcza opis rzekomych gwałtów, po
pełnionych na obywatelach niemieckiej 
narodowości przez rzekome banuy polskie 
a czyni to pod sensacyjnym nagłówkiem: 
..Apel do cywilizowanego świata*.

„Kattowitzer Zeitung“ zaś w artykule 
wstępnym zatytułowanym: „Czy to są 
wybory?** w nagłówkach podaje nastę
pujące tytuły: „Użycie koiów drągów 
żelaznych przeciwko N»emcom, pogwałce
nie sumienia i zamach bombowy, policja w 
zupełności 'zawiodła, protest u władz . Juz 
te same nagłówki wystarczą, by w adze 
zajęły się dokładnem zbadaniem szczegó
łów, podanych przez pisma niemieckie, 
albowiem krzyki niemiecl ie głośnem e- 
cher„ odbiją się zagranicą i nietylko prasa 
Rzeszy powtórzy je bez wyjątku, * ie i 
telegraf i radjo niemieckie rozpoczną kam- 

> >anje oszczercza p-zeciwko Polsce. 
Znajdą się naturalnie i poza Rzeszą nie
miecką gazety usłużne Niemcom, które 
z skwapliwością skorzystają z iałtów, o- 

łaszanych przez pisma niemieckie, do 
prowadzenia kampanii przeciwko Polsce, 
Niemcy zresztą ząfiowiadaja skargę przed 
Komisją Mieszaną i przed Ligą Narodów.

Organ niemieckich kaiolików pisze, że 
wałka wyborcza w Rybniku przybrała 
formy, stanowiące pośmiewisko z Kon
stytucji polskiej, z ku’tury, praworządno
ści i ludzkości. Prasa niemiecka oskarża 
Związek Powstańców Śląskich o wysłanie 
bojówek na Niemców oraz o rzekome 
gwałty, których przytacza cały szereg. 
I tak w ubiegły czwartek grupa, złożona 
z dziesięciu łudzi, w Chwałowicach napa
dała na mieszkania znanych Niemców. W 
jednym domu rzekomo w nieobecności 
męża, w obliczu wystraszonej żony 1 dzie
ci, porozbijała dc:zczętme wszystkie me
ble. Nie’akiego Waloszka i jego żor, >o- 
dobno pobiła do nieprzytomni iści. V» u- 
ibiegły piątek w Rybniku rzekomo jakaś 
janda miała pobić do nieprzytomności 

Niemców Fiala j Slacikiego.
W niedzielę rano rzekomo Jakaś banda 

napadła na Idącego do kościoła redaktora 
„Ober: chlesischer Kuriera“ Augusta Her- 
gera i bijąc go kołami, połamał; i mu rze-

tfstfucsnaj rr©*4 rn£ . cftem. 
pralnia I «altład «nar 

esenia dąnranóif

Józefa (Rottera
Teł. 383 jUielsfto-âSiala Tel 383
najstarsza i największa firma.tego rodzaju 
zapewnia najstaranniejsze i najszybsze 

wykonanie wszelkich zleceń.
Biura przyjęcia:

Katowice. uLDyrekcyjna 6 Tel. 777

SEto-%. a. Motego^,! g
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komo kilka żeber. Do mieszkania żydow
skiego kupca Hechta jakaś grupa ludzi 
miała rzekomo wtargnąć w nocy dwa 
razy, Hecht zdołał ukryć się na strychu, 
ale dzieci jego wystraszone dostały kur
czów i wstrząsów nerwowych. Napastnicy 
podobno ukradli Hechtowl 750 zł. Nieja
kiemu Juraszko wd miano połamać żebra, a 
osławionemu renegatowi Trunkhardtowi 
podłożono podobno bombę. Nadmień5 l- 
my, że ironją losu jest, że spotkało to 
Trunkhardta bo to indywiduum za polskie 
pieniądze podczas plebiscytu wałczyło 
przeciwko Niemcom, a podczas powstania 
na spółkę z różnymi wyrzutkami społecz
nymi dopuszczało się pospolitych zbrodni.

Oskarżenia niemieckie bez odpowiedzi 
ze strony władz polskich nie mogą pójść 
w świat. Albowiem nie wierzymy, aby 
pomiędzy uczciwymi Polakami znalazły 
się jednostki, któreby się dopuściły takich 
zbrodniczych czynów, komoromituj"c geh 
imię polskie, podważających powagę Pań
stwa i podkopujących wszelkie pojęciu o 
prawie i praw orządności. Gdyby istotnie 
jednostki polskie dopuściły się -zarzuca
nych im czynów, musiałaby je spotkać 
zasłużona kara.

Wobec oskarżeń niemieckich Woje
wództwo przez Polską Agencję Telegra
ficzną rozesłało następujący komunikat:

„żak się dowiadujemy ze źi ódel urzędo
wych. wybory do Rady Miejskiej w Rybni
ku odbyły się w zupełnym por są-dku i nig
dzie spokoju nie zakłócono. W czasie prze- 
prowadzania wyborów od chwili rozpoczę
cia głosowania aż do zamknięcia lokali wy
borczych nie zaszedł ari jeden w? padek, w 
którymby musiały interweniować organy 
bezpieczeństwa. Udział w wyborach był 
bardzo liczny, albowiem głosowało 96 proc. 
uprawnionych do głosowania. Ponieważ by
ło dosyć lokali wyborczych, w czasie wy
boru nie było przy urnach natłoku."
Podkreślić należy jednakże, że jedno 

z oism polskich, a mianowicie „Gazeta 
Robotnicza“ o wyborach w Rybniku pisze 
m. in. có następuje:

„Wybory wczorajsze wymagają bliższe
go i bezwzględnie wszechstronnego rozpa
trzenia, do czego powrócimy osobno. Przy
toczyć możemy, że walka wyborcza wyszła 
z pr za ram wszelkich przyzwo tości... Prze
kupstwo i i zucanie pieniędzy ze strony bur- 
żuazjl polskiej 1 przedewszystkiem niemiec
kie] godziło w kiesę robotnicze- zaś .nikl 1 
groźby vmrowaoza ty v szeregi wyborcze 
demoralizację, jeżeli' tak się umiarkowanie 
oświadczamy.“

Okazało się», że cziwanie władzy iznie- 
czeństwa nad porządkiem przy wyborach 
było niewystarczające, albowiem obito sze
reg ludzi i to wielu Polaków, Sytuację tę 
n tpewno Niemcy wykorzystać będą pragnę
li z okazji ich przegranej.

Wyrażamy swoje ubolewanie nad 
wszystkiem. oo wczoraj w Rj.'m'ku się dzia
ło a do potępienia vyoryków wyrzutków 
społeczeństwa .przystąpimy.
Jak widać z uwag „Gazety Robotni

czej“, musiały dziać się w Rybniku je dtfak 
niezwyczajne rzeczy, nie przynoszące 
chwały i chluby cywilizowanemu społe
czeństwu. jakiem jesteśmy i być chcemy 
Samym komunikatem Wojewól-t te 

rzeczy załatwić .się nie dadzą. Zarówno 
Urząd Wojewódzki, jak i prokuratura na
sza zbyt pohopue są w konfiskowaniu ga
zet, zażerających krytykę władz na-

węgla w Gdyni.
W związku z wydzterzawienier» przez 

koncem „Robirr“ 400 metrów mola (200 m. 
bekonowego, a 200 m, zewnętznego dre
wnianego) w porcie gdyńskim k mleczne 
są nowe urzadze*’,a techniczne dla l>c unie
sienia wydajności załadowania węgła, 
przyczem muszą być tak skonstruowane 
aby zapewniały maximum . wydajności 
przy najmniejszem oszk« -dzeni'’ wagonow 
i okrętów 5 nie kruszyły węgla. Jak się 
dowiauujemy, w ostatnich dniach wykoń
czono w Inowrocławskiej Fabryce Ma
szyn w Inowrocławiu pierwsze rrządze- 
nia techniczne tego rodzaju vr mysi pro
jektu inżyniera Zbądniowskiego, przy l- 
nansowem poparciu „Elibora w Gdań
sku* „ .

Urządzenie to składa sk z 2 części, a 
mianowicie taśmy sta1» iwej. transportuj? ■ 
cej "węgiel z wagonów i elewatora wyso
kości do 6 met i ów, zapo.r.ccą którego ła
duje się węgiel na statki. Urządzeni? to

szych. Wyrazić musimy zdziwienie, że 
władze wojewódzkie i prokuratura me 
wystąpiły przeciwko pismom niemieckim 
i nie zarządziły konfiskaty. . Pisma nie
mieckie podnoszą tak ciężkie zarzuty 
przeciwko praworządności, przeć wko 
bezstronności władz naszych, przeciwko 
policji i podważają tak niesłychanie noa i- 
gę i autorytet państwa, zarówno w kraju, 
jak zagranicą, że władze nasze masz? wy
toczyć redaktorom pism niemieckich pro
cesy, aby m dać sposobność przeprowa
dzenia dowodu prawdy na niesłychane ich 
twierdzenia. Jeżeliby, oskarżenia niemiec
kie i socjalistyczne miały polegać na 
prawdzie, to sprawcy tych nadużyć, czy 
to Polacy czy Niemcy, powinni być jak 
najsurowiej ukarani. Jeśli zaś redaktorzy 
niemieccy dopuścili Się oszczerstw prze
ciwko władzom i państwa poi skiemu, :o 
powinna ich spotkać za to przykładna 
kara. Praworządne społeczeństwo me 
może się zadowolić mdłym i bladym ko
munikatem Urzędu Wojewódzkiego.

D9

ma te zaletí że jest T-ł?0e, 
■więc może być z powodzeniem za- 
stosowane na molu drewiwnr.m, oraz 
szybko przesuwane z miejsca na miejsce 
w zależności od pozycji okrętu, a co i- 
ważniejsze równocześnie może wyłado- 
uywać węgieł z 4 wagonów 30-tonno- 
wych. Wydajność na godzinę wynosi 180 
do 240 tonn, podczas gdy krany n.edawno 
znortowane mają wydarość każdy 60 
do 70 tonn na godzinę. Urządzenia te są 
już zmontowane w całości i próby czynio
ne w fabryce dały bardzo pomyślne rezul
taty. Jak się dowiadujemy, w najblfe- 
s sych dniach urządzenia te będą ustawio
ne już w porcie i specjalna komicja będzie 
badać ich działalność. Koncerny węglo
we zainteresowały się żywo owym wy
nalazkiem i Jest nadzieja że port gdyński 
w niedługim czasie podniesie poważnie 
wydajność swoją, co tt zyczyni się do pod
niesienia eksp >r+u węgla'.

OD REDAKCJI.
Nie uznajemy akcji w sprawie bojkotu 

pism polst’ch.•
W związku z podjętą przez redakcję 

„Polski Zachodniej“ akcją bojkotu (!) 
„Polonii“ otrzymujemy od kilku dni zbio
rowe oświadczenia naszych czytelników 
i sympatyków z bardzo licznych miejsco
wości Śląska, w których podkreśla sie 
absolutne niepowodzenie tej akcji, oraz 
szkodliwość stosowania metod prowadzą
cych jedynie do obniżenia powagi prasy 
polskiej na Śląsku i w następstwie do roz
goryczenia na tle nie poważnego pogłę
biania różnic politycznych w chwili i ia 
na terenie, wymagającym iaknajdajej idą
cej współpracy wszystkich po polsku my
ślących czynników społecznych, Rezo- 
lucie te kończą się apelem zbojkotowania 
„Polski Zaciiodniej“, jako organu nieusta- 
łącego w akcii rozsadzania rrolskości w. 
imię interesów osobistych Miki, grupują
cej się około redakcji tego pisma.

1

W domu Nr. I5a na Nowym Swiecie, miesz
ka u rodziców 19 letni Kazimierz M. chorv na 
melancholie i nerwy, do tego stopnia, że już 
wielokrotnie usiłował pozbawić się życia, a trzy 
razy zatrzymano go >uż na parapecie orna, gdy 
chciai wyskoczyć z wysokości 2 pietra, aby 
niezawodnie ponieść śmierć na miejscu. Wczo
raj wieczorem młodzieniec, korzystając z nie
obecności rodziców, napisał krótki list poże
gnalny i skoczył z okna. Powstało olbrzymie 
zbiegowisko. Lekarz pogotowia pr: watnego 
stwierdził jednak tylko lekkie obrażenia ciała. 
Rodzice przyznali sie potem, że w trosce o ży
cie syna, kazali już dawno zaopatrzyć jego obu
wie w podeszwy i zelówki gumowe „Berson“, 
które 'riko elastyczne i praktyczne, okazały sie 
nawt t zbawcze w aowyższy m tragicznym wy
padku. _

■—oOo—

Rezolucyj tych nie chcemy ogłaszać, 
gdyż zrozumienie wyjątkowej sytuacji 
Śląska i wstręt do metod narzucania prze
konań pałką nie pozwala nam wejść na 
drogę. po której idzie redakcja „Polski 
Zachodniej“. y

Dziękujemy naszym przyjaciołom za 
zapewnienia ich gorącego przywiązania 
do naszego pisma i podkreślamy, że i na
dal wykładnikiem naszego stosunku do 
spraw polityki wewnętrznej Państwa j‘est 
i pozostanie jedynie wzgląd na dobro 
Państwa î śląska, jako nieroz i " eh 
całości.

•-0—

MICHEL ZEVACO,

Biettoy Rycerzyk.
C.LE CAPITAN“ ).
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Na dwudziesty dzień po uwięzieniu Capestang 

bvł już zdrów zupełnie. Już kilka dni przedtem 
wstawał z łoża, przed którem znalazł zupełnie nowy 
strój lycerski w miejsce swego starego zniszczo
nego W ten snosób znów upłynęły trzy czy cztery 
d ii Kawaler czuł się już mocny i silny, jak przed 
awanturą w oberży. Ponieważ miał mak. rucnu, 
zadawalniał się gimnastyką4 podnosił fotele i od
lewał długie spacery po pokoju. Zaczął marzyć
0 wolności. Coraz bardziej z dnia <rrc dzień za
częła go drażnić niepewność, w jakiej żył. Nie wie
dział jak długo jeszcze ma pozostać w zamknięciu
1 to wydawało mu się ponad siły. Coraz ba. dziej 
moczyło go również i to, że w żaden sposób nie 
mógł domyśleć się przyczyny, dla której więziła do 
dobroczynna dama u siebie. W jakim celu pielęg
nowała go trosklřwie? Karmiła tak dobrzo? Co to 
Ssto znaczy? Kto jest ona? Odzie się z.iaj: 
rlowaP Dlaczego więzi go teraz? Z dnia na dzień 
Stawał się coraz niecierpliwszy, coraz natarczywiej 
taczał wypytywać Nubijczyka, kiedy ten przynosił 
nrn posiłek. Ponieważ Murzyn nie odpowiadał, gro
ził mu. że go zadusi, że utnie mu usfÿ, że go żyw
cem jbedrze ze skóry. Murzyn odchodził. Cape-

stang powziął raz mocne postanowienie: podczas 
następnej wizyty milczącego Murzyna zamiast gro
zić mu, ibwyci go za gardło, zadusi i odejdzie spo
kojnie. Ale... od dnia tego Nubijczyk nie pokazał 
się więcei w pokoju Capestanga.

Zdziwiony Capestang o godzinie, w której zwy
kle podawan- mu posiłek, zauważył otwierające się 
okienko, przez które Murzyn, jeszcze bardziej mil
czący nii zwykle, podał mu lodzenie i flaszki z wi
nem Capestang wziął półmiski i butelki, poczem 
spróbował raptownie schwycić orzez okienko znie
nawidzonego swego czarnego dozorcę, lecz okienko 
zamknęło się z trzaskiem. Kawaler jadł posiłek, 
wściekając się w duchu. Następnie starał się wy
walić d rzwi... Napróżno !

Dzień no dniu, z godziny na godzinę w. rastała 
w nim wściekłość i niepokój. Połamał fotele i 
łóżko kopał ściany, wyrywał płyty z podłogi, krzy
czał, przeklinał, jak żołnierz. Miał godziny praw- 

-iwych ataków szaleńczych. Iw rezultacie.. 
przekonywał się, że prawdopodobnie bndzie musiał 
tu pozostać na stałe, w-tej sali bez światła, ] .awje 
bez powietrza. B« dzic tu musiał prawdopodobnie 
umrzeć, nie wiedząc nawet gdzie...

Po jednym z obiadów, podczas rit rugo wy
warł całą swoją złość na pasztecie, zast mówił się 
poważnie nad swej?,, położeniem. .)d ilu dm znaj
duje się tutaj? Ni? wiedział! Nie wiedział nawet, 
czy teraz na dworze jest noc, czy dzień?(.Ranek 
czy wieczór? Nie wiedział nic! Więzienie jego 
oświecała świeca woskowa. Skoro ją gasił, ota- 
czaty go ciemności. Uczul, że znów napada go 
wściekłość. Powstał ażeby prze biedź kilka razy po 
pokoju, gdy nagle zauważył, że nogi odmawiają mu 
posłuszeństwa. Zrobił jeszcze wysiłek i zastąpił

dopala;acą się świecę przez inną (posiadał ich pe
wien zapas), poczem ciężko upadł na połamany 
fotel.

— Co mi się stało, u djabła? — szepnął kawaler. 
— Odjęło mi zupełnie nogi! Ręce mam, jak z oło
wiu! Przecież nie piłem i nie jadłem więcej, niż 
zwykle. Hola! Czuje, do djaska, że tracę przy
tomność!...

Starał się nadludzkim wysiłkiem opanować sła
bość, kióra nlim coraz bardziej z każdą chwilą 
wiadnęła.

— Ach gdyby ten czarny 'djabeł przyszedł te
raz! Ulżyłoby mi, gdybjm mógł go zadusić, ści
skając jego czarną gardziel!

Zaledwie pomyślał to, otworzyły sie drzwi i 
wszedł Belfegor. Capestang wydał okrzyk i chciał 
się rzucić na mego, lecz zaledwie powstał, w tej 
samej chwili upadł z powrotem na fptel. Chciał 
przynajmniej ulżvć sobie, wymyślając porządnie 
swemu dozorcy, lecz obelgi te poofstały w jego 
myślach, gdyż język odmówił mu posłuszeństwa jak 
sparaliżowany. Belfegor wziął go za rękę i pod
niósł ją; gdy ją puścił, ramię Capestanga opadło 
bezwładnie.

— W porządku! — szepnął Nubijczyk i oddalił 
się spokojnym krokiem z pokoju..

— W porządku' — wymyślał mu w myślach 
Canestanr. — Nędznik uważa, że wszystko jest w 
porządku!. Poczekaj troszkę, łotrze, poczekaj 
chw ikę, aż wrócą mo’e siły, a przekonasz się, czy 
wszystko jest w porządku. Co się dzieje w mojej 
głowie? Zdaje mi się, że słyszę oddalone tony mu
zyki, opanowuje mnie jakaś senność! Zdaje mi się, 
że mógłbym usnąć na cały Jtydzień. Ach! Spaćl 
Gdybym mógł spaćl C. d. o.

^
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do Czechosłowacji.
„WIERNOŚĆ ZA WIERNOŚĆ, MIŁOŚĆ ZA MIŁOŚĆ“.

Karłowe Vary, w maju.
Od chwili przekroczenia granicy . )1- 

sko-czechosłowa ckiej jesteśmy świadka
mi całej serji niesty chanie wprost serdecz 
nych owacyj na cześć Polski.

Społeczeństwo czechosłowackie chce 
widzieć w przedstawicielach prasy pol
skiej wysłanników całego narodu, którzy 
przybyli tu do kraju spokrewnionego t 
Polską pobratymstwem rasowem, połą
czonego z nią węzłami wspólnych trady- 
cyj historycznych przeszłości a w teraź
niejszości wspólnotą interesów niebezpie
czeństwa. aby wziąć w posiadanie szaco
wny kapitał uczuć, ożywiających naród 
czechosłowacki względem narodu pol
skiego. Stąd też każdy z uczestników 
wycieczki obarczony został zaszczytnym 
obowiązkiem tłumacza i komentatora u- 
czuć sąsiedniego społeczeństwa.

Cóż powiedzieć należy swoim czytel
nikom po powrocie do krajni' Przemie
rzyliśmy już szmal kraju. Od Morawskiej 
Ostrawy, ośrodka zagłębia węglowego, 
poprzez perły czeskich Tatr, Tatrzańska 
łomnicę, Stary i Nowv Smokowiec, oraz 
Szczyrbskie Jezioro, poprzez światów ej 
sławy uzdrowiska słowackie: T-renczan- 
skie Teplice i Piszczany, aż do równego 
rozgłosu zażywających Mariańskich Ła/ni 
t Karlových Varów. A w międzyczasie 
drugą wiodła przez słoneczną, przepięknie 
nad Dunajem zaległą Bratislavě, czeski 
Manchester — Brdę, złota Pręgę i słynne 
ze swych tradycyj polowufilskich Pilzno.

Pocóż kusé się o wysiłek zsyntetyzo- 
wania bezładnych, rozstrzelonych, jak 
stado ptaków, impresyj. Niechaj mówią 
za siebie i za całość sprawozdawcze frag
menty...

W Morawskiej Ostrawie zwiedzaliśmy 
gigantyczne zakłady witku wiekie.. Jedno 
Istnieje słowTo na określenie wrażenia — 
kolos. Zakłady zatrudnia,.« armje, złożo
ną z 30 000 robotników i kilku tysięcy _u- 
rzędmków. Ogólna produkcja stali j że
laza wynosi 0,5 proc. całej produkcji 
światowej.

W czasie przyjęcia wydanego na 
cześć gości przez dyrekcję zakładów za
brał głos -znany drarraturg i pisarz, Karol 
Hubert Rostworowski i w ffatclrnipTTVcTT 
słowach argumentował konieczność ści
słej współpracy środkowo-europejskich.

Jtt.l' • -'jt* 1 *

narodów słowiańskich. Dla Rosji 
miejsce byłoby zostawione, ale to 
dla Rosji nowej — przyszłości. Podkre
ślam to przemówienie, ponieważ dzięki 
entuzjastycznemu przyjęciu, z j aciem snę 
spotkało, stanowi orno niejako klucz do 
zrozumienia temperatury uczuciowej po
witań, wzrastającej zawrotnie w miarę 
posuwania się w głąb kraju.

Z etapu „turystyki“ atrzańskrej w 
wygodnych elekti ycznych . tramwajach 
pozostała mi garść chaotycznych wrażeń. 
W bardzo sprzyjających warunkach uda 
się je ująć w pewną całość. Dziś jednak 
■widzę tylko migawkowe urywki:

Zmęczoną prasę polską ładują do wa- 
gonetki. — Jazda w górę! Zgłodniała prasa 
polska rzuca się iia obficie zastawiony 
stół w jakimś luksusowym hotelu. Znów 
jazda w górę! Piętrzą się wokół po
marszczone potwornie skalne bloki, śnieg, 
śnieg... W szczelinach, głębokich bruz
dach, na tle ciemnej zieleni sn.reków 
Garłuch, Łomnica, względnie Krywań 
(nigdy się w tych rzeczacli lie połapię) w 
fantastycznej czapie z mgieł. Takiż pu
szysty welon przysłania stalową taflę 
szczyrbskiego jeziora. Jest rzeźko, ba
jecznie!...

Obraz zmienia się: zziębnięta prasę 
polską ładują z powrotem i jazda w dół: 
Ot i narazie wszystko. Aha... widzę jesz
cze siebie, jako nabywcę utkanego w 
Brnie morawskieni „góralskiego“ szala 
(w subtelną kratę), na którego widok 
tramwaj stanał ięba. natomiast konduktor 
z wyraźnym szacunkiem wyrzekł cicho: 
„Na zdar“- — Dla potomności szczególnie 
bez znaczenia.

Wycieczce naszej nadano iście rekor
dowe tempo. Kalejdoskopowo przesuwają 
się przed oczyma twarze osób, pejzaże, 
fabryki, uzdrowiska i szkoły, miasta 
i wsie. Na budynkach stacyjnych, gma
chach urzędowych, hotelach, wszędzie po
wiewają flagi Czechosłowacji i Polski, 
znaczące marszrutę wyoieczKi. W tym 
t ik triumfalnym pochodzie, że powiem, in
kasentów sentymentu 'czechosłowackiego 
względem Polski, wkroczyliśmy do naj
większego miasta Słowaczyzny, Brati
slavy.   :

Jeśli w historii zbliżenia obu narodów 
manifestacyjne przyjęcie przedstawicieli

społeczeństwa poiskicgo stanowi bezwąt- 
pienia wahiy etap, to jedno z czołowych 
miejsc w pamięci polskiej zajmie pod tym 
względem Braüfla a. u dopiero trysnę
ło prawdziwie wielkim snopem promieni 
szczere poczucie słowiańskiej: wspólnoty. 
Na di* orcu maimtcsfcowałc- na cześć Pol
ski kilka tysięcy ludzi. Poraz pierwszy w 
dręczonej wieloódeknrwvm uciskiem wę
gierskim Bratislavie zagrzmiał hardo ma- 
zurel . „Jeszcze Polska nie zginęła!“ O- 
wacjom nie było końca.

Nastrój, który szedł od począ-iku cre
scendo, podniós, się idrazu w 100 proc. 
Z okazji licznych bankietów wygłoszono 
wide i kamiennych przemówień. Brzmiała 
w nich twardo nuta zrozumienia wspól
nego niebezpieczeństwa d strony zacho
dniej i potrzeby przeeiwstawidniia mu je
dnolitego frontu obu państw. Osobne mo
wo należy sio prasie. Wszystkie dzienni
ki bratislavskie, jak i we wszystkich in
nych miastach poświeciły przyjazdowi 
polskich dziennikarzy wstępne arb-kwy.

Nazajutrz pokazano nam ’wwßs słowac
ką. Zaiste dziś jeszcze niepodobna my
śleć bez głębokiego wzruszenia o tej 
chwili zetknięcia się z dołmyjn, serdecz
ny m. tal p< .krewnym polskiemu ludem. 
U nas « Polsce me wie się, jakich my tu 
mamy przyjaciół! Przecież to był jakio 
wielki festival, jak.ś sen, coś z ^ajln cu: 
z drzemiących w psychice narodów prze
czuć wielkich prawd. . ,

Witano nas pod łukami bram triumfal
nych chlebem, solą i winem.. Wokoło 'za
legał kilkotysięczny bum. bnący w oczy 
przepychem ludowych strojô'W. Maleń
kie dziewczęta śpiewały „Boże coś Pol
skę“. Orkiestry ludu we grały hymny 
narodowe. A staruszek ksiądz, widać pa
triarcha, wódz i nauczyciel tego luou, wy
rzekłszy dobre słowa powitania, drżącą 
ze wzruszenia ręką, błogosławi, dzieło 
przyjaźni i współpracy z „braćmi Polaka
mi“... A potem z rłębi piersi wyrwany 
potężny okrzyk- „Slava!“ Tak było w 
Vejnorach i Hoivatskiri Grobie. Nie 

chciano nas puścić od siebie i myśmy nie 
chcieli odjeżdżać.

W następnym etapie naszej podróży 
padły słowa, które muszą się odezwać 
głośnem echem w Polsce. Od Bratislavy 
armia czechosłowacka bierze czynny i 
wybitny udział w przyjęciach wycieczki. 
Otóż tutaj dowódca wojsk na Morawie 
i Śląsku, gen. biły, deklarując konieczność 
braterstwa obu aroiij, oświadczył m. in.: 
— „Jeśli zajdzie potrzeba, armja nasza 
stąnii przy boku waszej i marr na lzie!ę, 
że Polska ucz.vi 11» samo“. — 'Zawiera to 
w sobie głębuki sens.

Kulminacyjnym punktem nastrojów o-

Plan orjeniacyny
NOWEJ LÍNJI KOLEJę vVŁJ CIT BIE- 

SROCZOW.

wacyjnych było powitanie przedstawicieli 
polskiej opinji publicznej przez stolicę 
Czechosłowacji, sławną, starożytną Pra
gę. Lepiej nie można witać panującego 
monarchy. Poza oficerską kcmpartją ho
norową, po obu stronach di ogi wyciągnię
to długie szpalery z dziewcząt w strojach 
narodowych oddziałów przysposobienia 
wojskowego i „Sokołów“. Pojawienie się 
reprezentantów prasy polskiej powitały 
szpalery okrzykiem: „Na zdai!“ Okrzyk 
ten szedł, szybku potężniejąc, aż przed 
dworcem rozpętał prawdziwa burzę. Wie
czór był idealnie ciepły, pachnący bzami. 
Za koi donam: czerniło się wielotysięczne 
mrowie ludzkiej Na widok Polaków 
wszystkie czapki wyleciały w górę. O- 
krzyki zmieszały się ze zgiełkiem tłumu 
i wytworzyły orkan, musujący radością 
i energją, była to piękna, chwila...

Tak w pramyce wygląda wstęp ze 
strony czechosłowackiej do realizacji wy
suniętego przez nich na Użytek obu naro- 
d Av hasła- „Wierność za, wierność, ! 
miłość za miłość“...

Stanisław Kapuściński.
»,'• ml.'*- 

a v* st“,'*-V. - v . •
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W głębokm żalu donosimy o nagłym zgonie

Ł i». D-ra

Adwokata Krajowego, Burmistrza miasta Cieszyna, Prezydenta Izby 
Adwokatów w Cieszynie, byłego Posła na Sejm Śląski i do Rady 
Państwa, Prezydenta byłego Rządu Krajowego, Patrona Związku 
Spółek Rolniczych, Komandora Orderu Odrodzenia Polski i t. d.

który zmarł w Skoczowie, dnia 14-go maja w 74 roku życia.

Cieszyn, dnia 15-go maja 1927 r.

Rodzina;
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 17-go maja br. o godz. 3-iej po południu z domu 

żałobv, przy placu Teatralnym w Cieszynie na Cmentarz Komunalny.
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Kościół i
PRZYCZYNY NIEZALEŻNOŚCI KOŚCIOŁA 

yv SPRAWACH POLITYCZNYCH.
Sama właśdwość kościoła, charakter czysto- 

duchowy jego posłannictwa, powszechność jego pa
nowania i nieograniczonność jego misji wymagaja 
tej niezależności politycznej kościoła i dostatecznie 
wyjaśniają jej nieodzowną potrzebę.

Każd^ z nas żyje w pewnej chwili czasu i prze
strzeni. Zycie naszej stanowi niejako jeden moment 
w bezustannej ewolucji, w której instytucje i spo
łeczności ludzkie z. zapadającej przeszłości przecho
dzą do teraźniejszości, noszącej w sobie zarodek 
śmierci. Wszystko, oo się na świecie rozpoczyna, 
nosi w sobie początek końca. Ta ewolucja 
nie stanów* koniecznie ani postępu, ani też upadku. 
Stanowi raczej na grafikonie czasu i dziejów krzy
wą linję, która to podnosi się, lo się obniża, ale ży
cie, które ją kreśli, nie zatrzymuje się ani na chwilę.

Często popełniamy błąd, myśląc, że ta linja po
winna się zatrzymać na punkcie, na którym — we
dług naszego zdania — osiągnęło się szczyt dosko
nałości osiągalnej na ziemi. Błędem jest również są
dzić, że to, co istnieje dzisiaj, musi przetrwać do 
jutra i dłużej, chcieć utrzymać teraźniejszość za 
wszelką cenę, ponieważ czujemy się w niej dobrze, 
dążyć do zmiany natychmiastowej teraźniejszości 
ponieważ jest nam w niej źle, wreszcie zapominać
0 tern, że zawsze teraźniejszość w rzeczywistości 
jest powstawaniem nowego stanu rzec zy i to pow
stawaniem bez przerwy.

Kościół katolicki patrzy na to wszystko z wyż
szego punktu. Jest on jedyną potęgą, nie ulegającą 
zmianom, o ilp chodzi o jego naukę i przykazania, 
będąc urządzę,..mi Boskiem. Wszystkie dzieła ludz
kie, stojące niżej wyżyn kościoła, są zmienne i dla
tego kościół zdaje sobie dokładnie sprawę z ich nie
stałości i nietrwatoEŚci chwili, która przemija i ciągle 
staję się przeszłością. Dlatego to kościół nie. może 
się związać ná stałe * żadną formą tządu, nawet 
gdyby mu z nią chwilowo było dobrze, ani też 
sprzeciwiać się zasadniczo żadnej formie rządów 
dlatego, że.jest mu pod nimi niedobrze.

Kościół jest cierpliwy, jak Pan Bóg, którego 
dziś zastępuje tu na ziemi. Czeka on na godzinę 
sprawiedliwości, chociażby miała ona wybić nawet 
dopiero pod koniec świata. Tymczasem godzi się z 
ustrojami społecznemi 1 z urządzeniami, które sobie 
ludzie nadają, z żadnem z nich się nie wiążąc.
;v Dzieje koścola najlepszemi są tego świadkami. 
y Kościół urodził się niejako na łonie Izraela i 
zdawało się przez pewien czas, że zwiąże się nie
rozerwalnie z losami narodu, który Pan Bóg sobie 
wybrał dla przygotowania dróg swoich. Lecz Pan 
Bóg na to nie zezwolił. Pod wpływem św. Pawła, 
natchnionego przez Ducha św., kościół odłącza się 
od narodu żydowskiego i śmiało idzie pomiędzy 
w'szystkie narody, zaznaczając zaraz w 
w swych początkach, źe chrześcijaństwo jest łaską 
całej ludzkości, której nikt dla siebie wyłącznie za
garnąć me może. Napoi yka potem kościół na swej 
drodze Cesarstwo Rzymskie, które go prześladuje
1 usiłuje utopić w krwi jego wyznawców. Mimo to

polityka.
kościół nie przestaje nauczać, że jego dzieci winny 
posłuszeństwo wszystkim piawom prześladującego 
go państwa, ( ile nie są one przeciwne przykaza
niom Boskim... i ten stan rzeczy trwa aż do chwili, 
gdyż Cesarstwo Rzymskie przestało więzić dzieci 
kościoła w podziemiach, palić je na stosach i rzucać 
je na żer. dziki zwierzętom. Kościół staje się najsil
niejszą podporą tego państwa, które go tak okrutnie 
prześladowało. Nie odmawia mu swojej pomocy, 
ale nie łączy swych losów z jego losami. A gdy 
Imperium Rzymskie, wyczerpane i zwiędłe z sta
rości, pada w gruzy pod naciskiem barbarzyńców 
północnych, kościół nie potrzebuje swych losów 
odłączać od losu państwa, aby zbliżyć się do no
wych ludzi, którzy są niejako niastunami i twórcami 
przyszłości.

Kościół patrzy na ten chaotyczny ustrój spo
łeczny, który wznosi się na gruzach Iinperjum 
Rzymskiego, aż wreszcie przy jego pomocy pow
staje Święte Imperium Rzymskie pod wodzą cesa
rzy niemieckich, przedstawiające urzeczywistnie
nie, acz niedoskonałe, pewnych ideałów, lecz i wte
dy kościół nie bierze z niem ślubu dozgonnego.

Widzimy potem, jak kościół przez wieki całe 
uznaje ideę monarchistyczną^ która się rozwija z 
biegiem wieków, udoskonala, aż w wieku XVII do
chodzi do zrealizowania pewnego ideału tego ustro
ju, obarczonego wielu brakami, ale niepozbawione- 
go wielkości. Ale i w stosunku do systemu monarchi- 
stycznego kościół znów zachowuje swą niezależ
ność.

A teraz, gdy nowe nastają prądy i zaczynają 
ogarniać całą ludzkość, gdy szerokie warstwy ludo
we uzyskują wielki wpływ na kształtowanie swych 
losów, kościół ■ uznaje z idei demokratycznych 
wszystko, co jest zdrowe i pożyteczne dla ludzi 
kości. Nie jest przeciwny demokracji, aczkolwiek 
nie spełniła jeszcze oDietuic danych ludowi i jeszcze 
wysila ślę nad wynalezieniem takiej formy rządu, 
któraby była zbliżoną do wymarzonego ideału. 
Kościół uznawał ją będzie przez wieki całe, tak jak 
uznawał kiedyś monarchię. A gdy demokracja kie
dyś zdoła stworzyć idealny system rządów, koś
ciół się z tego będzie cieszył bez zastrzeżeń, ale nie 
zwiąże się z nią na stałe. Jeśli zaś demokracja nie 
zdoła stworzyć tej idealnej formy rządów, a umysł 
ludzki nowych dróg i nowych form będzie poszu
kiwał, kościół zawsze będzie* gotów uznać nowy 
stan rzeczy.

A więc Kościół Katolicki nie jest niczyją włas
nością! Nie jest kościołem ani panów ani ludu, nie 
wiąże swych losów ani z królami, ani z cesarzami, 
nie jest za monarchią, ani za republiką, ani za cesar
stwem. Kościół Katolicki wiecznie złączony jest 
tylko z Chrystusem Panem i duszami ludzi, odku
pionych św. Krwią Jego. Kościół służy wszystkim 
nieoświeconym, którzy szukają światła, wszystkim 
słabym i ułomnym, którzy UGiekają się do niego o 
pomoc, i służy tylko sprawiedliwości, prawdziwemu 
braterstwu ludzi, porządkowi społecznemu i pokojo
wi na ziemi.

CC. d. n.)

Zycie katolickie.
RUCH KATOLICI3 W ANGLJI.— RZĄDOWE SZKOŁY 
FRANCUSKIE BEZ DZIECI. — KATOLICKI UNIWER

SYTET W LILLE. — VOLTA JAKO KATOLIK.
W Anglji w ostatnich latach date ;ię zauważyć co

raz to żywszy ruch w życiu katolickiem. Świeżo wy
dany „Cathohc Directory“ podaje nam ciekawe cyfry z 
dziedziny katolickiej. Otóż w roku ubitjgłym Anglja 
liczyła 2.055.'360 katolików; 2.665 kapłanów świeckich 
i 1.460 zakonników; zbudowano 18 nowych kościołów 
i cztery kaplice. Liczba nawróconych w roku 1926 w 
jednej diecezji W estnrnsterskiej wynosiła 1,727 osób, a 
w całej Anglji, t. j. w 17 diecezjach wynosi 12.048 osób.

Cyfry te świadczą wymownie, że w Anglji jest obe
cnie wielki zwrot ku Kościołowi katolickiemu. Jest więc 
nadzieja, że niedługo cała Anglja wróci na łono Kościoła 
katolickiego.

Obecnie we Francji jest 1047 szkół państwowych, 
do których uczęszcza nie więcej nad pięcioro dzieci, a 
2522 szkoły liczących od 4 do 10-io dziatwy. Utrzyma
nie nauczycieli dla tych szkół kosztuje rząd francuski 25 
milionów franków rocznie. Natomiast prywatne szkoły 
katolickie, utrzymywane przez ludność katolicką kształ
cą 950.000 dzieci.

W ten sposób katolicka ludność Francji koryguje 
błędy i niesprawiedliwe prawa rządowe w dziedzinie 
nauczania szkolnego.

W bieżącym roku w marcu katolicki uniwersytet w 
L'lle we Francji obchodził 50-cio letnią rocznicę 
istnienia. Historia tego uniwersytetu jest następująca: 
W 1877 r. przemieniono szkolę prawa na uniwersytet z 
pebiemi prawami i tradycyjnemi ’5-ma fakultetami: teo
logicznym, medycznym, prawniczym, przyrodniczym i 
filologicznym. W c:ągu 50-ciu lat uniwersytet ten wy
dał duży zastęp ludzi dzielnych i poważnych w świecie 
iauK; i w życiu społecznem. Kwestia socjalna, która 

'w <Jrugiej połowie 1P wieku stanę.a przed każdym po
ważniej myślącym, jako problem wymagający rozwią
zana, znalazła wśród profesorów i uczniów w Lilie silne 
poparci; podjęta w duchu ściśle katolickim, rozwijała 
snę w myśl wskazań Leona XIII., dążąc do pogodzenia 
polityki ekonomicznej z myślą katolicką.

W ciągu 50-ciu lat przyłączyły się do uniwersytetu 
inne wyższe szkoły miejscowe, mianowicie: szkoła han
dlowa, przemysłowa z oddziałem chemicznym i elektry
cznym, szkoła nauk socjalno-politycznych i szkoła dla 
przyszłych publicystów.

Profesorowie tego uniwersytetu pod względem umy
słowym dążyli przez cały ten 50-cio letni okres czasu, 
by nietylko wiedza promieniowała z ich katedr, ale ró
wnocześnie wysoki poziom etyczny, religijny, któryby 
urobił z młodych uczniów łudzi, którzyby umieli rozwią
zywać swoje zadania życiowe w pozytywnym duchu 
katolickiego Kościoła. Do Lille więc zjeżdżała młodzież 
nietylko z Europy, ale obok Francuza zasiadał Chińczyk, 
obok Belga Rosjanin, obok Niemca Amerykanin, obok 
Polaka Azjata.

Naukowe i medyczne kursä dla misjonarzy wszyst
kimi zakonów dopełniały zadań uniwersytetu. Onroez 
wykładów profesorowie urządzają tygodniowe zebrania 
na tematy naukowe, historyczne i religwne.

Również i Polska posiada podobną placówkę kultury • 
i wiedzy, szczerej w duchu katolickim, a jest nią Uni
wersytet Lubelski.

W tym roku przypada setna rocznica śmierci 
wielkiego uczonego Volty. Wiemy wszyscy, jakie za
sługi położył on na polu naukowem i technicznem. a nie 
wszyscy wiedzą, co to był za człowiek pod względem 
religijnym.

Otóż o tern sam Volta tak pisze do księdza Ciceri. 
Nie wiem, kto puwąipiewa w szczerość i stałość mych 
uczuć religijnych, katolickich, w których od dziecka wy
chowy wałem się i zawsze w nich trwałem i trwam. Nie
stety, nieraz zaniedbywałem się w obowiązkach, jakie 
nakładała na mnie wiara moja święta, ale nigdy *za ła
ską bożą nie zeszedłem z drogi wiary rzymsko-katolic
kiej. A jeśli dzięki moim błędom dałem powód komukol
wiek, by wątpił w szczerość mych przekonań, oświad
czam tym wszystkim i gotów jestem za wszelką cenę 
to powtarzać, że. zawsze trwałem przy wierze świętej 
katolickiej i zawsze uważam ją za jedynie prawdziwą 
i nieomylną i nie przestanę Bogu dziękować za łaskę
poznania jej, jako nadprzyrodzonego daru___“ Tak
wyrażają się o religjj katolickiej prawdziwie wielcy lu
dzie. Oby przykład tego uczonego człowieka miał wie
lu naśladowców. Ks. Dr. A, Marchewka.

*-----t'QO-------

Z categoświata.
Węgrzy i Francuzi przeciw pornografji

(KAP) Węgierskie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
zapowiedziało projekt nowe] ustawy celem energicznego 
zwalczania pornografii 1 obrony moralności obyczajów

Unja katolicka djecezil Reims zwróciła się do generalnego 
dyrektora francuskich kolei wschodnich z prośbą o usunięcie 
J9 pornograficznych czasopism z kiosków dworcowych. Do
tychczas usunięto już 13 czasopism z kiosków kolejowych.

Stan Misyj Katolickich w Afryce
(KAP) Według na nowszej statystyki liczba katolików w 

Afryce wynosi 2836 tysięcy. Misjonarzy w Afryce znajduje 
sie 2597, sióstr 6269. W 8530 szkołach znajduje się 364935 
uczniów. Najwięcej katolików znajduje się w Afryce cen 
trąlnej,-mianowicie 1 164 873, najmniej zaś .w Afryce wschod
niej , 1 ?0 426) i północno-zachodniej (134050).

Pomnik św. Franciszka w Jaoonji
(KAP) W japnftskiem mieście Jamaguszy odbyło sie Pi - 

święcenie pomnika św. Franciszka Ksawerego. Apostola Azji 
wsclił Inieb W uroczystościach brali również udziat zastęD- 
■ V rządu iapońskicgo Prezes , rady ministrów, ministrowie 
sprawiedliwości i oświecenia publiczn. wysłali na ręce Su
pu inra ks. Ylllion L J. telegramy gratulacyjne

Katoîirki jubileusz w protest. Holandii.
(KAP) Po 300 letniem panowaniu protestantyzmu przygo

towuje Holandia uroczy jty obchod 50-letniej rocznicy śmierci 
ks. Arcybiskupa1 Jana Zwysem. O. Zwysen był pierwszym 
arcybiskupem Utrechtu po reformacji i zwołał w r. 1863 
pierwszy synod prowincjonalny. Będąc jeszcze pi oboszczem 
w Tilburgu, gdzie wkrótce stanu jego pomnik, założył ks. 
Zwysen dwa sakony, z których jeden, kongregacja Sióstr 
Miłosierdzia, liczy dziś już pfzeszło 3 000 członków.

Nowoczesne pogaństwo niemieckie 
zwalcza chrześcijan i żydów.

Nowoczesny nacjonalistyczny antysemityzm niemiecki 
zwalcza obecnie arôv'nie*. chrześcijaństwo, gło
sząc zasadę powrotu do kultu . Wo tana. Te prądy no- 
wopogańskie wyświetla ks. dr. Steiger ze stanowiska kato
lickiego, udawadniając. że nandcwcy niemieccy są wrogami 
nie tylko semityzmu, ale również Pisma śv . Raj według ich 
twierdzenia ■znajdował się w* Meklenbu.gji (jćdyfiem państwie 
bez konstytucji. — Dop. Red.); w raju mieszkali „bogowie- 
Qermame“. ..Nasi przodkowie sważali się za bogów. Wołana 
uważali za rodaka“. Nacjonaliści starają się o odbudowanie 
królestwa Wotana 1 założyli doty chczas 20 „nowoniemieckich 
pogańskich ■ związkóv' % ■ z których pewna częśó dba przedc- 
wszystkiem o wvhod >wame t. z w. „idealnej rasy germań
skiej“. Życie w koloniach „rasowych“ nie jest pozbawione 
pewnej niemoralności. Ks.’ dr. Steiger jest przekonany, że 
ruch nowupogański dąży do koncentrycznego ataku na chrze
ścijaństwo.

%

i



Mr. 6. P O LONI A Nr. 134. - 17. V. 27

KRONIKA »LANKA
J. E. ks. Biskuo L;s*scki w Pstrążnej

Do Pstrążnej irzybyl Dostojny Arcy- 
pastcrz końmi z Raszczyc. Drogę polną 
bardzo uciążliwą zwłaszcza po ostatnich 
ulewach, przebył J. E. ks. Biskup w ka
recie, poprzedzanej banderją, prowadzona 
przez inspektora Kreczmera. Banderia 
wysiadała bardzo malowniczo, gdyż ka
żdy jeździec prócz szarf, miał lancę z 
proporczykiem o barwach narodowych. 
Na granicy parafji za Żytnią przy bramie 
tryumfalnej oczekiwały ks. Biskupa liczne 
dt .egacje. Pierwszy powita! Dostojnego 
Gościa imieniem parafii 1 rolników dzier
żawca domeny Rzucliów p. radca Moczul
ski i wręczył ks. Biskupowi zwyczajem 
staropolskim na tacy chleb 1 sól. W Imie
niu wszystkich Zebranych naczelników 
Kmin parafii przemówił p. Depta, wójt 
gminy Pstrążna. Imieniem Związku Po
wstańców przemawiał p. Wojak z tań
ców. imieniem górników p. Chrobok z 
Łańców', imieniem ewangelików zamiesz
kujących parafję p. inż. Sikora dzierżaw
ca domeny Pstrążna. Po pięknem prze
mów leniu J. E. ks. Biskupa i udzieleniu 
przez Niego błogosławieństwa, cały or
szak wyruszył do Pstrążnej. Przed br; ma 
kościelną powito? ks. Biskupa imieniem 
Zarządu Kościanego P. Musioł, linieniem 
nauczycielstwa dłuższe przemówienie wy 
głosił p. Oiioff, kierownik szkoły w Czer

nicy. Wreszcie przepiękną mowę wygło
sił administrator parafji ks. Pszczółka. Po 
Uroczystym wprowadzeniu Aręypastorza 
do kościoła i odprawieniu modlitw prze
mówił w podniosłych słowach J. E. ks. 
Biskup, dziękując za gorąco przyjęcie. 

Następnie ks. Biskup Udzielił swego 
błogosławieństwa. Po ukończeniu cere
monii kościelnych udzieli? ks. Biskup sze
regu audiencji. Deputacie były liczne. Pro 
siły ono przeważnie Arcyparferza o je
dno, mianowicie, ażeby J. Ekscelencja po
zostawi? proboszczem obecnego admini
stratora ks. Pszczółkę. Niestety Najprze- 
wielebniejizy Arcypasteiz musiał wszyst
kim udzielić z bólem serca odmowny, u- 
zasadniając słusznemi argumentami Swą 
decyzję, lecz z dr .gicj strony radowało 
się Jego Ojcowskie serce, słysząc tyle 
pochwał i widząc fakie przywiązanie 
Swych Diecezjan do młodziutkiego ks. 

administratora. Nazajutrz po odprawie
niu Mszy świętej ponitmo chłodu i pada
jącego śniegu J. E. ks. Biskup dokonał 
poświęcenia nowych dzwonów ufundo
wanych z dobrowolnych okładek parafian, 
1 udzielił św. sakramenty bierzmowania, 
a następnie po obiedzie odjechał autem 
poprzedzanem przybyłą banderją ze 
Pszowa na wizytację sąsiedniej parafji. i

----- OOO-----

Z ruchu nauczycielskiego.
NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE KOLA T. N. S. W. W MYSŁOWICACH.

W sobotę, dnia 14 bm. odbyło się w 
Mysłowicach nadzwyczajne wainc zeora- 
nie koła T. N. S. W. pod przewodnictwem 
p. Lorenowicza. Po załatwieniu spraw 
związanych z dorocznym walnym Zjaz
dem TNSW. w Krakowie podczas feryj 
wielkanocnych, po sprawozdaniu ze Zja
zdu zlożonem przez sekretarza kola, p. 
Ma togę. przystąpiono do przykrej sprawy 
zwolnień w szLoIniutwłe weájneui.

Wywody na ten temat były jednym 
wielkim głosem żalu I rozgoryczenia, z 
powodu traktowania nauczycielstwa śre
dniego. Mimo, że jest rozporządzenie o 
terminie preklu/yjnym 1928/29 dla nau
czycielstwa ii ckwahfikowanego nauczy
cielstwo to nęka się ciągle akiami urzędo- 
wemi, groźbami. zapowieuz!amj zwolnie
nia i samemi zwolnieniami co osobom 
przepracowanym, przewrażliwionym od
biera chęć do pracy i do życia. Jest 
rzeczą podziwu godną, dltic .ego te sa ■ 
me przepisy, na podstawie których 
zwalnia się dziesiątki nauczycielstwa ze 
szkól średnich ogólno-ksztatcących. nie 
dotyczą nauczycielstwa seminariów nale
żącego Jo tej samej kategorii Widać 
więc pewną jakby dowolność zamiast 
sprawiedliwości w interpretowaniu prze
pisów.

Dokument zwolnienia jest aktem urzc 
dotwm. musi opierać się wyraźnie na §§ 
przepisów; tymczasem w wydawanych 
dokumentach zwolnienia ze służby niema 
powołań • się na odpowiedni § przepisów, 
Z dwóch nauczycieli posiadających pra
wie identyczne kwalifikacje, jeden otrzy 
iiiuje zwolnienie, drugi — nie; co więcej

— otrzymują wypowiedzenie nauczyciele 
bardziej posunięci w pracy naukowej j 
społecznej; mniej zaangażowani wypo
wiedzenia nie dostają.

i) ilo wszystko to ma opierać się na 
jakichś podstawach sprawiedliwości, to w 
dotychczasowych posunięciach trudno się 
ję; dopatrzyć. Bodaj żaden z nattczyc eW, 
którzy otrtymaii wypowiedzenia, nie zo- 
Silaf ostrzeżony w aWóiht tóatółe, jak to 
praktyko z/ruo się w Innych kuratoriach; 
zwolnienia przyszły, jak grom z jasnego 
nieba, bardzo złem echem oabpając się 
wśród całego ogółu nauczycielskiego.

Jeszcze gorzej przedstawia się Sprawa 
w szkolnictwie komunalne®, gdzie zdarza
ją się w'-padhl zwolnień masowych, (np. 
17 w jednym zakładzie już niczem nieu
sprawiedliwionych. Za kilka lat pracy na 
ńiąsku w najcięższych warunkach, szale
nie utrudniających pracę nad sobą, wyma
gających pracy społecznej i zawodowej 
często poza wyz.naczoner.ii granicami, ta
ka spotyka dziś dola nauczycielstwo nic- 
kwalifikowane, któremu nie daje się lite
ralnie żadnej pomocy, żadnych ułatwień 
do egzaminu, a stawia się mu zbj t wygó
rowane wymagania.

Dla nauczycielstwa powszechnego l sc- 
minarjalnego były kursy, były urlopy 
płatne; ostatnio wprawdzie TNSW. uru
chomiło kursy dla swych Członków, ale 
zaledwie niektórzy nauczyciele zaczęli na 
nie uczęszczać, dostali wypowiedzenia, 

Takie głosy wypowiadano na zebra
niu w Mysłowicach; Zarząd koła ma oprą 
cować w tej sprawie odpowiedni me
moriał. (x).

Tabela nowych poborów kolejarzy.
„Express Kolejový1 podaje następującą ta

belę nowych płac kolejarzy, mających wejść 
w żvcle z dniem ugło*zunk przekształcenia 
kolei na samoistne przedsiębiorstwo. PrpjJtt 
rozporządzenia w tej .sprawie Prezydenta 
Rztczp. bvl już 9 bm, la podpisie u prezesa 
Rady Ministrów. Nowe gra * llcrą sie obec
nie od 1-eJ, najnuszel do XIV — wiceprezesi 
dyrekcji. Prezesi będą opłacani na mocy Spe

cjalnej umowy. Posâtes; punkty uposażeń'« 
(mnożna) zostały zniesione. Place ustalono 
w złotych f, rachowaniem szczebli. Prócz te
go zostaje dodatek na żonę i dzieci po 22 sił. 
z *em Jednak, tt dzieci do lat 6 dostak; tylko 
ÍB złotych.

Tablica obecnych i nowych Skopili ? giup 
płacy:

Obecne Nowe Nowe pooiir. Podwyżka
grupy dopnie płac w łotych w "Joty-h

(sposakenta w szczeblu A wynosli
V XiV 1000 451.GÔ

V XIH 8J0 301 ~
V. 1) XII 715 bl 9.(ki
V. 2) XI b20 214,0b

VII—VI 3) X 11". MS
VII 4) IX 470 .7,82

VIII VIM 360 1Ô488
ÍX ot ’! 300 8/ ,16
IX i) ł 350 37.1C

X V ^10 “us3
XI IV I^C 23,91
xn ni 160 18,10

XIII H 14J 1 >-J
XIV i 130 580

Różnica 
w szczeblach 

w złotyęji 
ÉQ 
48 
*1 
30 
94 
19 
15 
12 
10 
8 
7 
O 
6 
5

Uwagi* i) Wszystkich a tJj grupy pogonie-1 wisko *1 adjunkta, posun,eto zaw. sl. Hf ki. 
to. 2) Posunięto lekarza Eititafncgo. 3) Pc -u- I : *4w ode. drop. II kl„ cofnięto mrsrvnlstóv 
nlfo kontrolerów wydziii" kierowników 11 ki. O Po'unlçto zawlad. st. IV kl. i ziw. nic. 
działu i referendarzy. 4) t jsrmięto oawladow-1 droit. III kl. ’ Q.)
ców fili. mazaz. zasobów I kl. 5j Nowe stafl> 1

Przed strefkiem w przemyśle metalowym
Zagłębia dąbrowskiego.

ZEBRANIE NPR. — WALNY ZJAZD DELEGATÓW FABRYCZNYCH PPS,
Uregulowanie płac w przemyśle meta

lowym Zagłębia Dabi owakiego do lej po
ry przedstawia bardzo zawiły problem 
nad ktorego rozwiązaniem debatują prze
mysłowcy Zagłębia z jednej craz sami ro
botnicy z drugie!,stron.

Czytelnikom naszym wiadomy jest du* 
tychczasowy stan pertraktacyj: robutnt- 
koita zaofiarowano li oc. „od wyżki v* c 
zapadni ych ora od z ôo I procent itoor- 
dowyefe 41 “ ’

Poszczególne huty 1 fabryki odbywają 
zebrania, na których proponowana przez 
przemysłowców podwyżka płac zastała 
odrzucona

Ubiegłej niedzieli w salj Zw. Zav\ Me
talowców w Sosnowcu na Pogoni odbyło 
się walne zebranie członków Zjednoczeń,a 
Zawodowe* _ Polskiego przemysł" meta
lowego pod przewodnictwem Nowaka. 
Sek.eiarz NPR. if>. Kombśfci złożył spra
wozdanie <z przebiegu dotychczasowych 
pertraktacyj. poczem wywiązała się bar
dzo ożywiona dyskusja. Poszczególni 
mówcy wyj/ov iaclalt się prs ec.wko przy
jęciu podwyżki i namawiali do rozpoczę
cia strejku.

Lewica NPR, z Koiiowjkim na czele 
«wystąpiła bardzo r wałtownle 1 domagała 

się prócz scentralizowania w z: lązfcu 
wszelkich gałęzi przemysłu natychmia
stowego proklamowania střelku. Długi 
dyikusja zakończona została rezolucjami, 
w których zebrani domagała się regulacji 
płac w przemyśle metalowym, według 
wysuniętych przez robotników żądań (40 
proc. podwyżki), w razie zaś nieuwzglę
dnieni» postulatów postanowiono prokla
mować streik.

Tegoż dnia w sali pny ul, Racławic

kiej na Pogoni odbyło sh; zebrani« socja
listycznych delegatów ‘.ui i fabryk '«głę
bia Dąbrowskiego w liczbie BK osób, « 
współudziałem sekn tarza Angler a, preze
sa Czyżewskiej, którv przewodniczył, 
oraz delegata centralnego związku meta
lowców z Warszawy Topinka. Po odczy 
tan,u rocznych sprawozdań z działalności 
zwiaznu. pizyabii-krio dc om ;w„ ńa o- 
«‘.rrch pertraktacyj. Podwv-Ve plac po
stum/' ,'er1 odrzucić, « oc do pr :Ii io* 
Waflfa strejku delegaci milą zasiągnąć o- 
piuji roboułków w poszczególnych batach 
I fabrykach.

Dodać należy , ’ż nu zebraniu j;ekreta.z 
Angler zakomunikował o ostatecznej de* 
cyzj! przemysłowców Zagłębia Dąbrów- 
skiiegj, którzy za pośrednictwem Inspek
tora pracy, inż. J. Galtóta zawiadotnlll 
„wlązld. Iż gotowi Bi 6 Pi oc podwyżki 
płe" zasadniczych podnieść do 7, lecz 
podwyika plac akordowych »zostanie 
taka sama, od 3 do 5 procent. I ten va ru
nek został odrzucony.

Sp tfeezefiisřw') miejscowe musi sfa więc 
poważnie liczyc, iz streik może wybuch
nąć v każde) chwili, gdvż \ !>tan^wisko ro
botników w poszczególnych fabrykach I 
butach jest naogół znane; odrzucić prepo
zycie raemysłowoów.

Inspektorat pracy hę, trie jeszcze Inter
weniował ceiem złagodzenia konflikty. 
Imerxi encjp la polegać będzie głównie na 
pertral aclacl z poszczególne™ butami 
I fabrykami. W dniu dzisiejszy m odbę
dzie się konferencja z Hut. Bankową w 
Dąbrowie. Konferencja odbędzie się w 
sosnowieckim Inspektoracie Pracy, pod 

■przewodnictwem inż. Gallota z udziałem 
stron zainteresowanych.

W odpowiedz1 nieuczciwemu sprawozdawcy
„Polski Zachodniej“.

Jakkolwiek wszyscy ludzie, biorący wybit
niejszy udział w naszem życiu putjlićrnefti. są 
wystawieni na stale obrzucanie ich błotem 
i tak sie już do tego przyzwyczaili, że wogńlc 
nie odpowiadają na te zatrute lądem niena
wiści wvzwiska, to Jednak niektóre oszczer
stwu są tego rodzaju, ic w Interesie dobra 
puohcznego należy na nie iwjpowl dzleć.

We wczorajszym numerze „Polska Zacho
dnia“, „mawialąc otwarcie nowej linii kole
jowej CLyble—Skoczów, w swych końco wych 
ustępach ujęła rzecz tak, ażeby u swoich czy* 
tclników wyrobić przekonanie, te to la.... spo
wodowałem tragiczną śmierć ś. p. dr. Mi
chejdy.

Pisze bowiem pomiędzy imieini takie zda
nia: „gdy dr. .* Michejda zabrał głos i chciał 
odpowiedzieć na agitacyjny toa*;t p. Janickie
go na cześć autonomji śląskiej, maurlo zasłabł 
i zc słowami „przepraszam" zemdlW. á po 
malei chwili wskutel. udaru „crca zakończył 
życie, co na obecnjch wywarło nader przy
gnębiające wrażenie". A dalej leszcze ukryty 
iulor tak powiada: „Niema powodu aż do
wznoszenia toastu na cześć aiitonrtnTii, jak tu 
uczynił w sobotę p. pose? Janicki, a co się 
zakończyło tragiczną śmiercią i. p. burmistrza

Michejdy, który widucznle uzna? if obowią
zek odpowiedzieć p. Janickiemu“ i ł. d.

Słowa te, napisane przez ukrytogo autora, 
same go osądzają. A wlec jednem słowem Ja 
jestem wimen śmierci śp. dr Micnejdy. Co za 
potworna insynuacja!

Wolno godzić sie lub nic czyjeś zda
nie, wolno je krj tykować I . bi!ać argumen
tami. Każdy bowiem, kto publicznie pracuje, 
musi być z góry przygotowanym nu to, żc 
że nie wszystkie jego przedsięwzięcia Sie 
udają. Musi być przygotowanym i na to. że 
nietylko za nlctidan ; rzeczv beda go kryty
kowali. lecz nawét 1 za sukcesy będzie pizez 
swych prze Jwników politycznych biczowa
ny. Trudno, tak już w Polsci jest, że każdy 
działacz publiczny, a szczególnie każdy bez 
wyjątku poseł w pojęciu wińklei części oby
wateli Jest po to, aby każdemu było wolno 
na niego pluć. obrzucać RO błotem, oczerniać 
w najhaniebniejszy spe >ób. Ten :mutny los 
dzielą obecnie wszyscy posłowe l będą go 
jeszcze dzielić następnie przez szereg ka
dencji sejmowych. Jedynie możr ci, którzy 
nigdy nic robić nie będą i których nikt znać 
nie będzie, uchronić sie zdołają od tego ro
dzaju laurów

Zjazd śpiewacki w Mikołowie.
Przy pięknej p igodzJe I licznie zebranej 

braci śpiewaczej odbył s.ę w niedziele unia 16 
bm. w Mikołowie Zjazd śpiewacki Okręgu Ml- 
kolowsl lego.

O godzinie 10 odbyło sie w k. ściele 
rafjjJnym uroczysk nabożeństwo na Intencję 
Zjazdu podcz; -, którego miejscowe towarzy
stwo śpiewu „Harmoi ja“ pod batutą swego n- 
kochaim.go dyrygenta inspektora ■'"solnego p, 
Krawczyka odśpiewało msze łacińską „Salve 
Regina“.

Po nabożeństwie udali -ic »Pi wuc\ pocho- 
aem na rynek, gdzie po1 Itał Ich p, burmistrz 
Koj seMecznem4 słowś NcJtepnie na specjal
nie na ten dzień zbudowanej wielkie* astra-

Jednakowoz to, co napisał ów Jadem nie
nawiści przesiąknięty anonim,, "y autrhańbi 
tak dalece I tak przerasta o cale piekło : wy 
kłe oszczerstwa, że trudno ml nawet przy
puścić. aby z tak putwornlm oszczerstwe m 
solida yzowala sic e-ta Rudakcia „Polski Za- 
clirdni« I". Zai zucftć bowiem k»mnś- że spo
wodował śmierć zasłużonego działacza, może 
robić tylko taki cz.lowiek, któremu jad niena
wiści przeżarł wszystkie szlachetne instynkty.

* St. Janicki
poseł na Sejm Śląski.

dzu nastąpiły pelisy masowych chórów mę
skich I mieszanych.

Po odśpiewaniu pleśni wspólnych nastąpiła 
f itograija.

Po południu odbyły się przy licznym udzia
le miejscowego obywatelstwa popisy pojedyńr 
czych chórów. W popisach tych skonstatowa
no ogólny postęp chórów w wykonaniu utwo
rów Na bpecj dne uznanie zasmguje miejscowe 
towarzystwo ipiewu „HarmonJa“, któr< w o- 
statnich dwóch latach pod wzglądem techńlcr- 
pyi., zrobiło olbrzymiw postępy naprzód, co jert 
zasługa niezmordowanego dyrygenta l>. Inspek
tora Krawczyka.

Wynik.1 pojedynczych chórów były nastę
pu Ji. e:

W chórach męskich: „Dzwon" — Orzesze 
—* 51 punktów. „C.iór kościelny“ — Podlesie 
— 44 punkty, „Lutnia* —- Mikołów — 37 runk- 
tow. „Zorza“ — Wyiy — 31 punktów.

W cjiórach mieszanych: ,Ha- tńonja — Mi
kołów *— 77 punki iw, „Lutnia“ Łaziska 
Średnie — 49 punktów, „SJenkiewi iz“ — Mo
kre — 47 punktów, „Zorza" — WJrý — 4Ó 
punktów. „Erho" — Łaziska Górne — 41 ,nmk- 
i ów, „StcwiczCk — Kostuclini — 40 punk
tów. „FcHo“ —i 'Wlowlce — 3f, punktów, 
„Wa.nla“ — Łaziska Dome — 2° punktów.

Zjazd zakończeń* rosta! raba wą taneczną, 
podczas której brać śpiewacza ochoto bawita 
się aż do późnej nocy. (Obecny.)

I
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Z Katowic
i okolicy.

Dziś: św. Paschalisa. 
Jutro: £w. Feliksa. 
Wschód słońca: g. 4 m, 
Zachód: g. 7 m. 39. 
Dłuto*ć dnia: g. 15 m. 29.

10.

NABOŻEŃSTWO JUTRO 
w kościele N. M. P. w Katowicach.

Oodz. 6 rano msza św. zóż N.erychło 1 
Grzenia.

Godz. 6 i pól rano msza św. za dusze zmar
łych rodziny Copik.

Godz. 7 rano msza św. za dusze Joanny 
Kampa.

Godz. 7 i Pól rano msza św. do św. Idziego.
( ioJz! 8 ranu msza św. za dusze Emanuela 

1 Marii Gacek.

PRACE KOMISJI ANKIETOWEJ.
W dniu wczorajszym obradowały kon

cerny węglowe nad kwestionariuszem 
Komisji Ankietowej, -przesłanym przemy
słowi węglowemu. Popołudniu zas ko..- 
tyńuowały obrady w tej sprawie konûsje 
powołane przez _ przemysł węglowy 
wszystkich zagłębi.

z sejmu Śląskiego.
Podkomisja socjalna Sejmu Śląskiego 

obradowała wczoraj w dalszym ciągu nad 
projektem ustawy o ubezpieczeniu robot
ników na wypadek choroby i niezdolno
ści do zarobkowania.

— Z Kurii Biskupie!.
Ks. pose’ Brzuska Eug. rosiał mia

nowany Padcą Kurji Biskupi.j w Katowi
cach. a ks. Namysł Stanislav- z archi
diecezji Gnieźnieńsko-Poznańskiej miano
wany kapelanem i notariuszem J. E. is. 
Biskupa Lisieckiego oraz Radcą Sl. Kurji 
Biskupiej. Ks. wikary M u s i a 1 i k Fran
ciszek z Piekar przeniesiony z-ostał do 
kościoła N. M. P. w Katowicach, a ks. 
Robert Schönawa z diecezji Krakow
skiej jako,wikary do Piekar.

— Zmiana lokal
Biuro Zarządu Głównego Naród. Zw. 

Powstańców i b. Żołnierzy przeniesione 
zóstało w dmu 16 bm. na ulicę jagiedońską 
nr. 12 parter na prawo,

— Zebranie Lig] Morskie].
Na sobotniem zebraniu Ligi Morskiei i 

Rzecznej w Katowicacn przedłożył" zarząd 
sprawozdanie z czi nnośel. Założono1 oddziały 
w Królewskiej Hucie. Siemianowicach, Wiel
kich Ha'duka ch I Mysłowicach. Organizują się 
oddziały w Rydułtowach, N’wej Wsi i Cho
rzowie. W oddziale katowickim w ciągu roku 
powiększyła się liczba c/ionkóft z 46 na 340. 
Działalność oddziału objawiała się m. i. w u- 
rządzaniu odczytów i obchodów, wydawaniu 
jednodniówek, pokazów «filmowych td.

Na zebraniu zostali wybrani do zarządu 
pp. adw. Rostek, inż. Młodzią .owski. inż. 
Grabowski, icpt. major rezerwy Oszek. por. 
rezer. Tysz-el dyr. Surówka, pani Ludy-ra 
Laskowska, dyr* Pieniążek, radca Sikorski, 
Inż. Wyszyński, mjr. Radzmlewłcz, inż. No- 
w akowski i inż. Suszyński. Na zastępców pp.; 
kpf. Buczek, dr. Mierzejewski, dr. Zaleski, 
inż. Towtkiewicz. pani Koraszewska l pani 
Hlóndowa. Kooptowano do rady p. dra Pa-
We'r hwalono urządzić w lecie wycieczką do 
Gdyni I portów bałtyckich 1 zorganizować radę 
okr< gową, kftórabv kierowała działalnością 
Ligi . morskie! i rzeczne! na całym terenie Wo
jewództwa Śląskiego.

_ Pirigi ymka do Częstochowy. 
Sodalicja Pań w Katowicach urządza 

j>iek-zymke io Częstochowy.
Pielgrzymka wyjeżdża w czwartek dn. 

19 bm. o godz. 4.35 rano. Powrót tego sa
me^" dnia wieczorem. W pielgrzymie 
raon brać udział ł panie z poza Sodalicji.

__Posiedzenie Zarządu Związku gmin.
Dnia 19 bm. o godz. 10 rano odbędzie 

się w ratuszu zebranie zarządu Związku 
yr.iiii. Na porządku dziennym są sprawy 
bieżące.

jednocześnie o godz. 10,30 odbędzie się 
zebranie burmistrzów wszystkich miast i 
7 iu województwa o charakterze miej
skim dla omówienia wnLsku o rozciągnię
cie na Województwo Śląskie ustawy o 
ioźbudowie miast. Zaproszeni zostali 
przedstawiciele władz r S nu.hru Zw. b. Więźniów Politycz-

"V\V czwartek, dnia 26 bm. (w Ho 
Wniebowstąpienia Pańskiego) ..ubędzie 

v sali plenarnej Sejmu buskiego 11-gi 
Æny jzdZwfcgku U. W.gźmow Pd- 
tvc anV ‘h Województwa Śląskiego

_ . ať .... a ie kursów pielęgniarskich. 
Dni i 14 bm. w auli Gimnazjum Pań- 

stwowegr w 1 [atowicach, przy ul. Mickie- 
licza odbyto się uroczyste zakończenie 

k.ir-w pielęgn"wania meni°wlat. Kurg- 
prowadził p. dr. Krajewski z Katowic. 
Prząd rozpoczęciem się ^g/atrinów koń- 
cowych w , Doniosłych słowach przemó
wiła do uczestniczek -*urso y członkini 
Głównego Zarządu Tow. Polek. p. posłałi- 
ka S ymkowiakówna, poczem -zabrał głos

kierownik kirsów p. dr. Krajewski- nawo
łując do aalszego doskonalenia się w umie 
jętnoścl piełęgniarstw a W końcu nastąpił 
egzamin uczestniczek, które w liczpie 30 
potem otrzymały pamiątkowe dyplomy.

Na zakończenie uczestniczka kursów p. 
Agnieszka Martin, w pięknych słowach 
dziękowała inicjatorce kursów p. posłance 
Szymkowiakównie i dr. Krajewskiemu zł 
ich wysiłki i trudy okoJo zorganizowania 
kursów.

— Posiedzeń!« Związku Właścicieli 
Drukarń Polskich .
odbędzie się w środę, dnia 18 bm. o godz. 
3-ei po poł. w biurze drukarni firmy No
wak w Król. Hucie.

— Wybory ścisłego Zarządu Pol. Zw. 
Tow. Kuplecklc.1 Wojew. Śląskiego.

Na posiedzeniu członków Zarządu Zw. 
Tow. Kup. w dniu 13 bm. wybrano po raz 
czwarty na rok 1927 prezesem p. Walen
tego Jerzykiewicza i ponownie 
I wiceprezesem p. Andrzeja Wid ego z 
Król. Huty oraz II wiceprezesem p. Lud
wika Brodę z Katowic-Bogucic; skarb
nikiem Związku p. Wincentego Czap lic 
kiego z Katowic. Członkami zarządu 
zostali wybrani pp.: Józef B a r wiek i z 
Mysłowic, Stanisław Ficowski z Ja
siowie, Juljan H o j n a c k ‘ z New ej Wsi, 
Tomasz Kowalczykz Katowic, Robert 
Ogorzał z Królewskiej Hutý Alojzy 
Prus z Rj bnika i Czesław Wacław 
z Kałowie.

Sekretariat Związku mieści się przy ul. 
Pocztowej 16, II piętro, tel. 16-12.

Sekretariat czynny jest od 8—3 {w so
boty od 8—1), dla stron codziennie od 9—1 
z wyjątkiem niedziel i świąt.

— Bezpłatne koncerty orkiestry poli
cyjne1.

Katowicka orkiestra policyjna pod 
batutą utalentowanego kapelmistrza p. 
Zamorskiego daje codziennie koncerty 
l ezpłałne od godz. do 6 popoł. na placu 
Miarki na zmianę co drugi dzień, a w nie
dziele i święta w parku Kościuszki od 
godz.. 12 do 1 w południe. Fachowi mu
zycy z uznaniem podkreślają sumienną 
prace zdolnego muzyka i kompozytora 
marszów narodowych i innych utworów 
p. Z? morskiego.

Ze -względu na bezinteresowną pracę 
kulturalną tej orkiestry magistrat kato
wicki winienby asygnować dla niej jaką 
zapomogę na kupno nut, konserwacje in
strumentów itp. Dzięki niezmordowanej 
pracy sumiennego dyrygenta orkiestra 
policyjna jest obecnie jedną z najlepszych 
na G. Śląsku.

— Program koncertů ,v letnich
orkiestry Policji! Woj. Si. pod batuta ka
pelmistrza Zamorskiego na miesiąc maj 

) Dnia 18 bm. na placu Miarki od godz. 
17 do 18, dnia l°-go bm. na placu Wolno
ści oc. godz. ‘7 do 18, dnia 22 bm. w par
ku Kościuszki id godz. 12 dc 13, dnia 23 
bm. i*a placu' Wolności od godz. 17 do 18, 
dnia 26 bm. na placu Miarki od godz. 17 
do 18, dnia 27 bm. na placu Wolności od 
godz. 17 do 18, dnia 30 bm. na placu Miar
ki od godz. 17 do 18, dnia 31 bm. na placu 
Wolności od godz. 17 do 18.

— Przydział mieszkań kolejarzom.
W ub. tygodniu Dyrekcja Kolei w Ka

towicach przydzieliła ogółem 26 mieszkań 
skarbr *vych pracownikom kolejowym. W 
Rybnickiem dostało mieszkania 2 koleja
rz y, w okręgu Tam. Gór 10, t w okręgu 
Katowickim 14 kolejarzy, na różnych sta
cjach kolejowych.

— Polska biblioteka w zakładach Hohen- 
lohego w Wełnowcu.

Dzięki iułejatywir I pod Protektorate 
gener. dyiektora zäkf, Hohenlohjgo w Wel- 
nóweń p. Inż. Ciszewskiego w najbliższych 
dniach - zostanie otwarta dla użytku pracowni
ków firim polska hibljoteka j czytelnia gazet. 
Przy czytelni urządzono również pokój do gry 
w bilard, szachy i f. p. Niewątpliwie inicjatywa 
gen. dyrektora odniesie pożądany skutek 1 
przyczyni się do rozwinięcia ducha polskiego 
za pośrednictwem drukowanego słowa.

Z Mról. Hutfu.
! Wycieczka uczniów szkoły han Iłowe] 

w Król. Hucie.
W dniach 6 i 7 bm.bawita w Poznaniu wy

cieczka uczniów gimnazjum handlowego i 
szkoły handlowej w liczbie 22 pod kierownic
twem prof. Malisa. Pół dnia poświęcono na 
szczegółowe zwiedzenie targów, które dały 
młodzieży możność zaznajomienia się z prze
mysłem krajowym, jak również z niektórymi 
działami przemysłu zagranicznego, szczegól
nie automobilowym i maszyn rolniczych.

Zwiedzono następnie katedrę, zamek kró
lewski, ogrod zoologiczny, atusz. Wolne 
chwile spędziła młodzież w Sołaczu. pięknym 
parku pod Poznaniem, gdzie korzystała z prze
jażdżki łodziami po stawie. Przed odjazdem 
podejmował wycieczkę przyjęciem związek 
uczniów handlowych „Ognisko*. Z żalem o- 
puszczala młodzież Poznań, wynosząc mi,e 
1 na długo niezatarte wspomnienia.

Jest to pierwsza z większych wyciec?- : 
naukowych, jakie dyrekcja szkoły zamiei c<l 
stale urządzać na przyszłość. W programie 
jest zwiedzenie targów wschcniich we Lwo
wie i jednego z okręgów kopalń ropy i prze* 
my-słu naftowego.

! Obniżenie cen wstępu w kinach w Król. 
Hucie. . .

Magistrat miasta Król. Hut- uwzglęf iłując 
prośbę miejscowych właścicieli kin obniżył na

ostatmem posiedzeniu m.ejski podatek oa a 
widowisk o 5 proc. Pomimo, że nowa staw- jj 
ka podatku magistrackiego wraz z 10 proc. po- ' 
datkiem na Sl. Fund. Gosp. w porównywaniu I 
do roku utfeglego jest o f-1 proc. wyższa 11 
przy obecnie krytycznem położeniu gospodar- I 
czem branży kinematograficznej stanowi wielki 
Ciężar, właściciele kin zniżyli z dniem 15 b. on. 
ceny wstępu umożliwiając tern szerszym war
stwom odwiedzanie swoich przedsiębiorstw. 
Zależnie od wielkośd przedsiębiorstwa nowe 
ceny wahają się pomiędzy 40 gr. a 2 zł.

' Konfiskata „Volkswille“.
Nr, 111 socjalistycznego „Volkswille“ z dnia 

15 bm. został skonfiskowany.
! Włanarla bez końca.
Po dłuższej przerwie włamywacze znowu 

zaczynają pracować. W nocy w soboty na nie
dzielę dokonano dwu włamań, pierwsze do 
willi Fremda w Król. Hucie, ul- Wolności 44, 
gdzie skradli uprząż wartości około 170 zł. Tej 
samej nocy włamano cię do kiosku Mżykowej 
przy ul. Katowickiej. Po wybiciu otworu w 
murze włamywacze skradli wyrobów tytonio
wych. czekolady 1 t. p. za przeszło 500.— zł, 
oraz 25,— zl w gotówce.

! Aresztowanie.
Policja aresztowała niejakiego Ewa'da Woź

niaka z Katowic, ul. Strzelecka za paserstwo.

Z Powiek.
(—) C odszkodowanie dla uchodźców.
W ubiegłą niedzielę odbyło się w Wielkich 

Hajdukach zebranie filii Związku Uchodźców 
Śląskich, pod przewodnictwem prezesa p. Kno- 
pa. Po zagajeniu zebrania 1 przeczytaniu pr> 
lokołu z ostatniego zebrania, obradowano nad 
odszkodowaniem dla uchodźców. Zebranie by
ło burzliwe, albowiem kilku z członków )ez- 
robntnych -domagało się od Zarządu mii, by 
poczynił starania w generalnej dyrekcji hu
ty Bismarka. ażeby -przyjęto ich z powrotem 
do pracy.

Najważniejszym tematem obrad było omó
wienie wciąż aktualnej sprawy odszkodowań 
dla uchodźców za poniesione szkody. Żalono 
się powszechnie na niesprawiedliwi- podział 
odszkodowań. Podniesiono również, że wypła
ca się je tylko „sanatorom“. (sz.)

- (_-) Z ruchu abs*5 oentów.
W ub. niedzielę odbyło się w Hajdukach 

Wielkich zebranie fi-lji Stowarzy .zenia Kat. Ab
stynentów. Po zagajeniu zebrania przez preze
sa p. Wołczyka, p. Godziszewska przeczytała 
protokół z ostatniego zebrania. Następnie p. 
Hallerówna wygłosiła zajmujący wykład o 
szkodliwości alkoholu. Referentkę obdarzono 
hucznemi oklaskami. Następnie wygłosił refe
rat zakonn;k O. Drobny.

W podniosłym nastroju zebranie zakończo
no. (sz.)

(—) Koncert na cele dobroczynne.
W ubiegłą niedzielę odbył się w W. Hajdu

kach staraniem Tow. św. Wincentego a Paulo 
w W. Hajdukach koncert na cele dobroczynne. 
Niestrudzone panie z Zarządu, z zacną p. Ko- 
tulską, Galową i Kobylińską na czele czynią 
starania,, .ażeby przybrać przystępujące w ym 
rolfu po raz pierwszy do Stołu Pańskiego ubo
gie dzieci polskie.

O godzinie 4 po poi. sali Katolickiego Domu 
Związkowego aczkolwiek wielka zapełniła się 
po brzegi gośćmi. Do zebranych przemówiła w 
gorących słowach prezeska p. Ko-tulska, po
czem odbyî się koncert, wykonany przez zna
komitą orkieslri symfoniczną S.owarzyszenla 
muzycznego w Wielkich Hajdukach,, pod natiitą 
znanego na Śląsku dyrygenta tk Vlerschköttera.

N program koncertu złożyły się również 
repodukcje choru męskiego „Harmonia“ pod 
kierownictwem p. Gettlera.

Wieczorem odbyła się zabawa taneczna, w 
czasie które* bawiono się ochoczo do rana.

(sz.)
(—j Koza de odebrania.
W Urzędzie Okręgowym w W. Hajdukach 

jest do odebrania zbłąkana koza.

Z I.uMfivBsecflc£egg«».
(§) Posiedzenie Rady Miejskie] w Lublińcu.
Na ostatmem posiedzeniu Rady Miejskiej u- 

chwalono między inneml zmiany nazwy ■ ulic. 
A to: na Niwach, nazwano ulicą „Sobda* uli
cę obok kolonji sądowej pomiędzy szkołą nnw- 
szeenną a restauracją Stryczka. Ulicą „Piasko
wą“ będzie ulica prowadząca od ulicy Szpital
nej obok Jasionka, na cmentf-? żydowski v 
kierunku do koszar. Ulica „Krótką“ hędzie 
ulica rozpoczynająca się od ul. Sokola i pro
wadząca obok nieruchomości Stryczka do 
Strzelnicy. Ulicą , -Rolniczą“ będzie ulica iączą- 
ca ul. Sokoła z ul. Szpitalną. Ulicą „Sb dolną“ 
będ-de ulica prowadząca od ul. Sokola do ul. 
Szpitalnej.

Na Pasiece nazwano ulicą „Pasieczny“ ulicę 
przecinająca 11. św. Anny obok kościółka w 
kierunku ul. Uchodźców. Ulicą „l :hodźców“ 
będzie ulica rozpoczynająca się od ulicy Janasa 
czyli Mickiewicza obok domu p. Franciszka 
Bartusia. Ulica „Opolską“ będzie ulica prowa
dząca od ulicy Uchodźców w kierunku toru 
kolejowego. ' . ,

Stosownie do uchwały Magistratu zgodziła 
się następnie Rad; Miejska na udzielenie Tow. 
Kat. Młodzież- jednorazowej subwencji w su
mie 100 zł. Następnie obradowano nad wnio
skiem Narodowej Organizaci! Kobiet o udzie
lenie zapomogi na zakup mundurków dla Dru
żyny Harcerskiej. Wniosku tego narazie nie 
uwzględniono, ponieważ krążą pogłoski, że ak
cją tą ma się zająć Województwo. Protokół 
Rewizji Kasy MHskiej za kwiecień przyjęto 
do wiadomości. Na wniosek radnego p. dr. 
W i U e r t a zgodzono się jednogłośnie na prze
łożenie jprawy ulokowanů zbyti, ch kapita
łów miejskich w Miejskiej Kasie Oszczędności 
do punktu 8 porządku obrad, ponieważ uch- za- 
len:e funduszów na bu u-iwę domów mieszkal
nych dopiero wyjaśni, ile kapitałów miasto bę
dzie w stanie w Kasie Oszczędności na po
życzki budowlane ulokować.

Po obszernej dyskusji przyszła Rada Miej
ska jeijnakowoż do przekonania-, że udzielenie 
pożyczek poszczcgolnym petentom na cele bu
dowlane przyczyni się wiece! do załagodzenia 
nędzy mieszkaniowej w mietoie. aniżeli budo- 

* wa domów przez miasto, albowiem prywatne

U a atfł. 1 ftaibr.

Fł-I Niedoszła samobójczyni.
Wczc-oj w Sosnowcu niejaka p, A. W. lat 

18 z Sielca postanowiła zakończyć swój ży
wot. W celach więc samobójczych udała się 
nad brzeg Czarnej Przemszy, usiadła na trawie 
i poczęła rozmyślać o swem życiu. Ponure wi
docznie były myśli p. A. W:, gdyż postanowiła 
wysłać Ust do swego najdroższego 1 zostawić 
go na brzegu rzeki, by z lalazca mógł ust do
ręczyć narzeczonemu. List pisany ołówkiem 
na świstku papieru, był tuż prawie ukończony, 
lecz trzeba trafu, iż przechodził wówczas nad 
rzeką jeden z posterunkowi ch pu-1. państwo
wej, którego płacz dziewa yny zadziwił, à wi
dząc wielkie przygnębienie na 5ej twarzy, oraz 
; akiś papierek w ręku, wyrwał jej ów list i- po 
przeczytaniu wieaział z kim ma do czynienia,. 
Niedoszłą samobójczynie odprowadzano do ko- • 
misarjatu. za-wadonJjmę o ws.zystkiem rodzi
ców. którzy zabrah A. W. do domu,

+ Niedziela w Czelad*!.
Ubiegłej niedzieli w Czeladzi staraniem 

Towarzystwa Muz-Śpiew. „Oda“ w Ctzelada. 
zorganizowana była w parku miejskim wysta
wa robót ręcznycih. Uroczystegc utwardï wy - 
stawy o godiz. 9 rano dokonał prezes Tow- 
p. Teidmian Wystawa obfituje w bogate 
eksponaty iobót ręcznych, jak bUratóiw, haf
tów oraz eabawek-ozdobek, a więc «aiaców, 
lalek itd. Do godz. 1 w południe zwiedziło 
wystawę bardz > wiele osób o-aiz wszystkie 
szkoły z Czeladzi i Saturna. Pó południu od
była się w parku zabawa urozmaicona szere
giem 1'ii-akcyj, jak wyooigi v. worku, wyści
gi z jajkiem oraz wyście ia kołowcach. U- 
rządzono wyścig na jzybkuść i bieg „żółwi 
W obydwuch wj pułkach zwyciężył p. Marian 
Sołtys z Sosnowca któremu wręczono srebr
ny żeton. ■ Wieczorem park był itam' nowany 
różnokolororwem') . lampionami- Cały czas 
przygrywała orkiestra „Sokoła“ z huty Milo
wi ce oraz symfoniczna orkiestra Tow. Muz.- 
śpiew. „Oda“.

Przy wejściu do parku sprzedawano nalepki 
z podobizną Słowackiego. Jak sie dowiaduje, 
my, Gzdadź zamierza za przykładem Sos
nowca uiządzić „dzień Słowaddego“. Sprawa 
powyższa omówiona zo'tanie w najbliższych 
dniach.

osoby, które same przy budowie pomagają, bu- 
Jują zawsze taniej aniżeli instytucje pubKczne, 
Wobec tego uchwalono odstąpić od mtdcwy 
domów w miejskim zai zadzie i postanowiono 
ulokować w Miejskiej Kasie Oszczędności 50.000 
zł., z której to sumy udzieli się pożyczek pry
watnym osobom na budowę domów.

W końcu zgodzono się na sprzedaż dal
szych 5 parcel leśnych na cele budowlane a 
mianowicie konduktorowi kolejowemu Roberto
wi Dziembali z Rusinowie kolejarzowi Strzel
czykowi z Droiiiowiczck. Marii Bartocha, stąi> 
szemu posterunkowemu Filipowi Jędrysikowi 
oraz konduktorowi kolejowemu Toodorowi Bar
tosowi z Lublińca, . t, ■

(§) Obniżenie stopy prr centowe]. 
KuMorjum Pow. Kary Odzc ;ędnośd 

w Lublińcu komumbuje, że w myśl uchwa
ły Kuratorium obniżono -stopę , proce nto- 
wą. Kasa będzie dawała proce,nt w. sto
sunku rocznym : a) od wkładek termino
wych 7 proc. b) od wkładek na rachunek 
bieżący 4 proc.

Kasa będzie pobierała procent w sto
sunku ro :znym od wypożj czanych kapi
tałów 10 proc. plus 1 proc. .-ednoTazowei 
prowizji.

(§) Z zarządu spółki wodne] dla mellorac,t 
gruntów w Lubecku.

P. starosta w Lublińcu zatwierdził ma prze
wodniczącego Spółki Wodnej dla melloracli 
gruntów w Lubecku P. Szczepana Kopytě, 
a na ławników p. Mnicha Augustyna i.p. Mní 
cha Franiszka. wszystkich z Lubecka. ,

(8) Z zarządu gminnego w Psarach.
Rolnik Wincenty Kandzia z Psar zosłat 

zatwierdzony na stanowisko komisarycznego 
sołtysa gminy Psary w miejsce dotycliczaso-i 
wego soPysa Czornika.

(§) Zatwierdzenie zarządu gmlnmgb W 
Koshdcach.

P. starosta w Lublińcu zatwierdził na na
czelnika gminy Koc.icice p. Urbana Slezionę, 
na ławników: p. Kaczmarczyka Piotra j p.
Ganrbusia Piotra, a na zastępcę ławnftówi 
p. Kaczmarczyka Jana.

(g) Nowy naczelnik gmmy w Strzebieniu.
Starostwo w Lublińcu zatwierdziło na u- 

rząd naczelnika gmiry Strzebien p. Jana Oeję, 
na ławników: p. Myrcika Piotraj p. Fiaska
Jakoba, a na zastępcę ławników p. Połępę 
Augu ávna I.

(§) Z urzędu gn.in.iego w G'imlcy.
Władze zatwierdziły na naczelnika gminy 

w Glinicy p. Kulika Franciszka, na ławników ? 
p. Poloka Franciszka, p. Pawelczyka Fran
ciszka, a na zastępcę ławników p. Różań
skiego Teofila.

: 1 <

(:) Zmlat.v w urzędach w CieSzy^skiem.
Niespodzianie został odwołany dotyćhćza- 

sowy dyrektor urzędu poczt. Bielsko I p. J6- 
zef Halluch, Pizeniesiony na stanowisko kie
rownika urzędu Kraków I. Biel ;k > z odejś :ie-m
0 J. Hallucha traci jednego z najwybitniej- 
szych swych rmeszkańców. odznaczającego się 
szczerym patriotyzmem i miłością Ojczyzny, 
“ ór - 1 if znakotiiite isiugi swą skrzętną i 
owocną pracą. Na iięj ;ce p. Hallucha przyj
dzie z Cieszyna p, K- Kaute, niemniej w spo- 
leczenstwie śląskim od lat wuju znany dyrek
tor urzędu ; radny m. Cieszy na. (v-x.)

(:) Sołoszoiie konie.
Na Placu Smolki w Bielsku konit J. Bem- 

benka z C oczni przestraszyły. się lokomoblli
1 wybiły dyszlem wystawowe okno sklepu p. 
Laufera. Szkoda wynosi 100 dolarów.
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Cedr i €sirada
A Stanisław Gruszczyński w Katowicach.
Znakomity tenor polski Stanisław Gru- 

«zceyńslkj wytąpi w ooerze katowickiej tylko 
2 razy, Ł L w środę dnia 8 maja w operze 
„Zydi wce“ * w czwartek Inla 19 maja w ope
rze St. Moniuszki „Haikn“. — Bilety do naby
cia w kasie Teatru.

Po występach swoich w Katowicach zna
ki nrit ! tenor polski wyjeżdża do Pragi, gdzie 
został pozysv sny na szereg występów gościn
nych w ważniejszych »Wych kreacjach opero
wych,

A „Nltouche z Elią Gistedt“.
Najpopularniejszy świetny pełen humoru wo- 

*-«w 1 „Nitouche“, który z niebywalem powo
dzeniem obiegł wszystkie Sceny świata ukaże 
sic na scenie katowickiej po raz pierwszy we 
wtóra. dnia 17 bm. Rolę tytułową kreować hv- 
d,1e niezrównana odtwórczyni I ;Jże P. EIna 
UL tuL, która w roli tej święciła tryumfy na 
wielu scenach. Pozaten. w rolach głównych 
wy .tąpią: pp. Klisze wsk?„ Domosław; ki, Mar
iański, Sendt cki J inni. Reżyseruje kierownik 
operetki p. M. Domosławslki.

Z Repertuar teatr« w Katowicach.
Wtorek; „Nltouche" (premjera — występ 

Elny Glntodt'
jrwdat „Żydówka“ (występ Gruszczyńskie

go).
Czwartekt „Halka“ (występ Gruszczyńskie

go).
Piątek: niema przedstawień.a.
A „Szkołę zon“ w lam. Górach.
W czwartek w Tarn Górach Dramat Ka

towicki \/ystawîa istatnłą premierę ar
cydzieł,« Mullera: „Szkoła żon“.A roprzedana oarzeczuiia“ w Król. Hucie.

W piątek Opera Katowioka śpiewa w Król. 
Hucie arcydzieło Smetany, cperęt „Sprzedana 
narzeczona“. '

A „Pomantvczal w Rybniku.
W piątek Dramat Katowicki wystawia poe

tyczną komedie Rostanda .Romantyczni“. Bę
dzie to premjera tej prześlicznej sztuki wier
szowanej gdyż dotąd na Śląsku nigdy „Ro
mantyczni" nie byli dotąd grani.

Program radiowy
na wtorek. 17 maja br.

Warszawa. lala 111 m.
12.CK) Komunikaty. 15.00 Komunikaty 15,45— 

17.10 «.Kiczyv_ 17 15 Koncert. 18.40—19,00 Roz
maitości. 19,00- lft25 (Mcżyt p. t. „Hiszpanja 
a Polska“. 19,30—1951 udczyt. 1°.55 Komuni
kat. 2050 Koncert. 22.00 Komunikat.
Kraków. 422 m.

17.15 18.40 Transmisja z Warszawy. 18.40 
- 49.00 Rozm litości. 19,00—19,25 Odczyt. 19,30 
—1955 Gdczj t, 20,30 Audycja krakowska. 22.00 
Komunika* meteoroloi iczny,
Po: nad. 27v.J a.
• 17,15—18,45 Transm-sj; koncertu z warsza
wy. 18,45- 19,tf) Nadprogram. 19.00 -19,25 Od
czyt. 19,25—1955 Komunikaty rolmcz >-gospo- 
darc-e. 1955—20.00 Fjgadanka. 20,15—22,00 
Koncert.
Wroclaw. 322.4 m.

1650—18.00 Koncert.
Medií tan. 322.8 m „

16,15—38.00 Kwintet. 21,00 Transmisja ope
retki.
Praga. 348.9 m. , ,,

12.15 Koncert. 20,00 Wieczór muzyki.
Londyn. 361.4 m.

13.09 —14.00 Konce t sekstetu. 15,00 MuzyKa 
elementarna. 16,15 Koncert orkiestry. 18,00— 
19,00 Koncert enuesiry. 19,45—2250 Koncert 
symfoniczny. 22,30—24.00 J izzband.
Lipsk, 3(5 8 m.

1250 Koncert. 20,15 K rncert symfoniczny.
Stuttgart. 379,7 m.

16.11 Koncert.
Brno. 441,2 m.

12,15 Koncert. .19,00 Wlecz ir pieśni. 20,00 
Kompozycie morawskie. 21,00 Koncert.
Berlin 483,9 m.

163—18.00 Koncert. 21,03 Koncert orkie
stry
Wiedeń. 5175 m.

IM 0 Koncert. 16,15 Kbnc >‘t. 1950 Trans
misja z Filharmonii wiedeńskiej.
Budapeszt. 555.6 m.

17,( 2 Kwartet fortepianowy. 22,20 Muzyku 
cygańska.

Ze stowarzyszeń.
* z mchu Pot Str. Chrz, Gera.
iMleslecznt zebranie członków 1 sympaty

ków Fol. Str. Ch. D. odbędzie się w czwartek 
dnia 19 b. m. Wieczorem o godz. 750 na sali 
Domu Zw yżkowego przy ul. Mickiewicza 8,

Porządek obrad Jest następujący: 1. Zagaje
nie przez irczes- koła p. posła Janickiego. 2. 
Odczyt aAle protokułu z ostatniego ze’,rama. 
3. Referat w sprawach komunalnych miasta Ka
towice — P. Michalak. 4. Referat pol.-^ >spo- 
uerczy I (wsranlzacyjny — P- poseł Janioki. 5. 
Wnioski - Różnr — Zakończenie. — Goście 
rn'le widziani.

Towarzystwo Ubezpieczeń
Riunione Adriatica di Sicurta

w Tryjeście
wzywa wazyi łbie osoby, posiadające przedwo- 
■e, ,e polisę tego Towarzystwa nu ubezpieczeni/ 
żyda, by we la* cym interesie w m iżhwie 
krótkim czasie zfłojily się u itnie lub pisemnie
w Dyrrkcll Tomarzyifwa dla RziiezyiAi 
spoiifzE "olsklEi we "i wie, 3-"0 PTala IZ
lub też w jednym z oddziałów Towarzystwa na 
tereme Rzeczypospolitej Polskiej przu równo- 
czesnem przedłożeniu oryginalnych polis. (861

Nowość » samochodów!
P. Józefowi F«. w - znio. Zarząd Główny 

— Katowice — ul. Reymonta 2. Prezes p. Jó
zef Gcwrych — uL Poprzeczna.

P. uljanowi P. w Tarn. Girach. T-wo Ta
trzańskie w Katowicach, ul. Kościus :kl Nr 
42.

T-wo „Ca-*>o“. Podane numery nic nie wy
grały.

P. Pawi wl P. z La/Jsj; G. Wierszyk b. sła
by, nie do druku. „Śniło“ i „zepsuło* — to rve 
rymy.

Czytelnikowi z Rybnika: O kredytach bu
dowlanych . «informuje Pana w najbliższych 
dniach poseł Janicki, któremu list pański odda
liśmy.

Naprawia chłotinMfl bes Kosztów I warsztatu. Na żartanlc Wifîra? prospekty.
Reprezentant JÓZEF ROTTER, lwów, $er.aioT«Ka 0, Melon 14-31 Wiadomości gospodarcze.

ZE SPORTU.
STAN MISTPZOSTWA POLSKI LFGI PIŁKI 

NOŻNEJ.

0 I E
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a s03 «v43 ź

O
K p- «-ca Cl

1. Wisła 8 5 1 2 19:9 ili
2. L. K. S. 6 4 1 ■1 12:4 9
3. T. K. S. 7 4 1 2 17:18 9
4. L F. C. 5 4 —■ 1 13:2 8
5. Poionja 7 2 4 1 14:12 8
6. Czarni 6 3 1 2 13:8 -7
7. Warta 6 3 — 3 12:9 6
8. Legia 6 2 2 2 15:14 6
9. Warszawianka 7 2 1 4 12:17 5

10. Ruch 6 1 2 3 6:13 4
1.1. Pogoń 4 1 1 2 4:0 3
12. Turyści 6 1 1 4 9:16 3
13. Hasmonea 3 —■ 2 1 4:5 2
14. Jutrzenka 5 — 1 4 3:18 1

WYNIKI NIEDZIELNE*.
O mistrzostwo „L igi“ Państwowe}.

Ubiegła niedziela należała do prawdziwie 
„ligowych**, bo wszystkie 14 drużyn ligo
wych strzelił'/ razem tylko 13 bramek. Naj
więcej bramek padło na meczu „Wart?“ — 
„Legja“ zakończonym porażką „Warty“ w 
stosunku 1:3. Dalsze zwycięskie mecze z?- 
kończyjy się różnic? ylko jednej brat. ki 
a mianowicie: T K. S, bije Turystów tla p li
sku własnem 2:1; w tym samym stosunku 
przegrywa we Lwowie Warszawianka do Po
goni; wreszcie 1. F. C. uzyskuje zwycięstwo 
nad Czarnymi we Lwowie wynikiem 1:0. Trzy 
mecze zakończyły, się wynikami remisowemi. 
W Katowicach Hssmonea — Ruch 1:1, w Ło
dzi Ł. K. S. — „Wisla 0:0 i w Krakowie „Po- 
lonja“ — „Jutrzenka 0'0. Jak z powyższego 
wynika drużyny „Ligowe“ przedstawiają o- 
becnie klasę wyrównaną. Spoi t piłkarski 
wszedł na nową drogę rozwoju,

ZAWODY O MISTRZOSTWO LIGI
W POPOGREGU SOSNOWIECKIM.

Pierwsze walki o mistizostwo Ligi okręgu 
Górnośląskiego, zośtaly rozpoczęte. Na boisku 
Wiktorii w Sosnowcu zmierzyły się drużyny 
K. S. „Świl“ — K. S. .farmacja“. W zawo
dach tych na początku «jawiła się przewaga 
Sarmacji, która wygrała, bijąc Świt w sto
sunku do 3:U.

W zawodach przyjacielskich zmierzyła się 
Wiktorj-i - - z Sosnowcem, .wygrywając w sto
sunku 5:1.

Rezerwy powyższych drużyn grały z wy
nikiem 4:2 dla Sosnowca.
S. M. P. Halmikl Wielkie — S. M. P. Upiny

2:,.
Walka o mistrzostwo okręgowe zakończy

ła się zwycięstwem drużyny z Hąłduk Wiel
kich. która stoi na cz sie tabeli. Bramki dla 
zwyclęsoów uzyskał, Schneider i Wacławek.

„Borslgwerk“ — Iskra Siemianowice
4:5.

„Spart«” Piekary Wielkie —
„Sokół“ Brzozowlce

6:1.
Zawudy footbalowc o mistrzostwo klasy „C“.

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE W BRZEZI
NACH SL.

W przeprowadzonych przez nreiscowy 
Komitet W F. i P W. zawodach lekkoatle
tycznych osiągnięto wyniki następujące:

Bieg 100 m. 1) Bronisław Pudlik z T. G. 
Sokół lx,4 sek. (?) 2) Antoni Wodarczyk z T. 
G. Sokół 12 sek. (?). 3) Wincenty Król z T. G. 
Sokół 12(1 sek. Wyniki nie mogą być praw
dziwe. bo. w takim razie mielibyśmy w Brze
zinach najlepszych biegaczy Śląska. W roku 
bieżącym najlepszy wynik ustalił dotąd Wła
dysław Lebiedzik w czasie 12 sek. Jak wia
domo za najlepszy wynik w roku ufundował 
p. Maciejewski nagrodę.

Rkok wdał. 1) Antoni Wodarczyk z T. G. 
Sokół 4,84 m. 2) Józef Płocica z T. G. Sokół 
4,83 m. 3) Bronisław Pudlik z T. G. Sokół 
4,60 m.

Bieg okrężny na przestrzeni 3700 m. 1) Je
rzy Nier z h treerskiego K. S. 14:39,2 min. 2) 
Jul’usz Sosinka z T. G. Sokół o trzy metry 
za pierwszym. 3) Franciszek Wodarczyk z T. 
G. Sokół o 70 metrów za pierwszym.

Pozatem odbyły się popisy w przejściu 
przez, parkan (w którem zwyciężył Wincenty 
Krćlj, w rzucie granatem i marszu na prze- 
sti żeni 4200 m.

OTWARCIE SEZONU KO1 * RSKIEGO 
“ w NOWEJ wSI

W niedzitię ubiegłą rozpoczął Zw. Cykl. 
Woj. Śląskiego sezon kolarski, przeprowadza
jąc pierwsze wyścigi.

Ki isa młodzieży przeprowadziła wyścig 
na pi&estrzeni 8,2 km. Wyścig wygrał Figo- 
1 u s z k a z Tow. Cykl. Mysłowice w czasie 
16:28 min. 2-gl Kierot z Tow. Cykl. Błelszo- 
wice.

W klasie „B“ stanęło na starcie 30 Jeźdź
ców. Przestrzeń wynosiła 16,2 km. Już w 
pierwszej rundzi; oderwali się od głównej 
grupy młodzi cykliści Ryklin i Kowalski, obai 
z Tow. Cykl. Wełnowiec i tern samem zape
wnili sobie pewne zwycięstwo. 1) Ryklin 
w czasie 33:10 min. 2-gi Kowalski 33:12 sek. 
Trzecie mieisce zajął Włókna z Tcw, Cykl. 
Żory.

Główny wyścig odbył się na Przestrzeni 
82 km. i należał do niezwykle emocjujących. 
Zawodnicy musieli dziesięć razj, okrążyć 
przestrzeń 8 km. I tutaj nie odbyło się bez 
niespodzianki. W pierwszej rundzie bracia 
Szewerda z Tow. Cykl Nowy Bytom wysu
wają się na czoło 1 z każdą rundą powiększa
ją dystans między pozostałymi cyklistami.! 
Zwyciężył D"g Paweł Szewerda w cza
sie 2 godz, 56 min. 1 .30 sek. Dritte miejsce 
zajął młodszy brat jego w czasie 2 godz. 56 
min. Dopiero 2 min. później nadjechała druga 
grupa, walcząca zaciekle o następne miejsca. 
Trzecie mieisce zajął Dawid z Tow. Ćykl. 
Katowice 05 o nół koła przed mistrzem ze- 
szlorojznym Ficią z Tow. Cvkl. No’va Wieś. 
5) Żydck z Tow. Cykl. Rydułtowy. 6) Fojcik 
z Tow. Cykl Nowy Bytom. Inni zawodnicy 
ustąpili po 6 lub 7 rundzie, co zrobiło ujemne 
wrażenie.

*—■■*1 0*0 " 1

BANK POLSKI ODDZIAŁ W KATOWICACH 
płac ! 16 maja 1927 r. za:

Doi. amerykańskie 8.91 8-89 8.88
F. angielskie 43.33 43.24
Fr. szwajcarskie 171.61 17127
Fr. francujkie 34.90 34.83
I r. belgijskie 24.75 24-70
Liry włoskie 47.90 47.80
FI. holenderskie 357.10 356.39
Korony czeskie 26.44 26.39
Korony szwedzki 238.15 237.67
Korony duńskie 237.65 17
Korony norweskie 229.90 229.44
S. austriackie 125.49 .25.24
Mk. niemieckie 211— 210.58
Doi. kanadyjskie 3-91 8.87
Gd. gdańskie 172.65 172.30
1 g.am złota 5.92
1 gram srebra 0.150
1 złoty w zlocie 1 T 172.30
1 mk. rlem. w zlocie 2.1270435

katowickie ceny ostentacyjne
na zboże w dniu 16 5. 1927.

Żyto 56.—
Pszenica 64,—
Owie ; 49,—
Jęczmień zwyczajny
Mąka żytnia 70 proc. 77.—
Maka żytnia 65 proc. 78.50
Mąka żyt. niem. 65 proc. 77,50
Ziemniaki 14.50
Otręby żytnie 38 —
Otręby pszenne 36.—VU K“Ł(WHIłV 03» ~

franco stacje odbiorcze na Górnym Slaskd.

GIEŁDY PIEŃ ĘŻNE.
Berlin, 16 5. (PAT.) Dewlz-r wschodnie. 

Wypłaty na Warszawę 47,00—47,20, na Poznań
47.00— 47,20, na Katowice 46,825—47.225, na 
Bukareszt 2,639—2,(«51, na Rygę 81,08—81.42, 
na Kowno 41,46—41.64, na Rewel N115- -1,121.

Warszawa, 16 5. ’PAT.) Papiery pań
stwowe. 8 proc. pożyczka konwers. 98,75, 
6 proc. pożyczka dolarowa 84,50, dolarówka
53.00— 53,25. pożyczka kolejowa 103, 8 proc. li
sty zastawne Państw.. Banku Rolnego 92,00, 
8 proc. listy zastawie Banku Gospodarstwa 
Krajowego 92,00, 8 proc. obligacje komun. Ban
ku Krajowego 93,00.

Warszawa. 16 5. (PAT.) Akc}e. Bank 
Dyskont. 135. Bank Handlów. 7,35- 7.80, Bank 
Polski 144—147,50—140.25. B<nk Zachodni 4.80 
—4,85—4.80. B.Tik Sp. Zarobkowych 91—92, 
Spless 87. Czersk 1,20-1.23.

GIEŁDY TOWAROWE.
ZBOŻE»

Poznań, 16 5. (PAT.) Hołda zbożowa. 
Żyto 50.50—51.50, pszenica 56 -59, jęczmień 42 
—44, owies 43,50—44,50, mąka żytnia 70 proc 
73.

Berlin, 16 5. (PAT.) GieMa zbożowa. 
Pszenica 292 ?96. żyto 269- -275. jęczmień 230 
—244, owies 238 244, kukurydza 190 -193, mą_ 
ka pszenna 37,25—39,25. mąka żytnia 36 00 - 
37.75, ospa pszenna 15.75, ospa żytnia 18.00.

METALE,
Londyn. 1o 5. (PAT 1 Giełda metalowa. 

Miedź Standard goiówką -54 1 trzynaście sz.e- 
snasi, cli — 54 i jiedm ósn:,\ cli. 3 mieś. 5Š i 
tizy ósme — 35 i stedm szesnastych, elektro
litowa 61 i jedna ósma — 61 1 pięć ósmych.

Odpowiedzialny redaktor: 
Stanisław Nogal KaVvwfca

mOTOWAlUt DEWIZ ? : dnia 16. W. 132? r.
DEWIZY

St
op

a
dy

sk
. Parytet 

w zł.
Notow.

zt
w Ułarizamle Katowi

cach
•*)

Odańsko Beri lnie bondynlc Iłowym
Jorku

ParySi Pradze Zurychu WMniu
Sprziiai 1 Kopno

Warszaw 8V2 100 zł. ■7.20 43.50 58.125
Katowice 8*/a —* 100 zł. 47.225 —
Odańsk 6>/a 113 100Gd.gld 81.92 —
Benin 6 123.45 1 R.M. —* ___ 20.50V« 23.695 604.50 123.20
Bc Ina b‘h 100 100 tr. b. — 58.69 34.96 13.895 354.50 72 20
Bukareszt 6 100 100 I. — 2.651 770.— 15.90 3285
Budapeszt 7 105.01 100.000 u. », — 73.63 27.86 __ — 9060
Hola.iuja 3V, 208.31 J00 gd h. 358.85 357.05 169.01 12.13L 4O.OOV2 1 021.75 203.05
Kopenhaga 5 138.88 lOO Ka cl — — 112.74 Í8.20V1 26.685 680.— 138.75
Londyn 4 lti 25.22 1 A 43.55 43 33 20.512 —, 4.855/« 124.02 25.25'/«
Nowy-Jork 3>/i 5.18 1 $ 8.95 8.91 4.224 4.6510/32 — -- - 5.1931/32
Paryż 0 100 100 fr. fr. 35 .4 34.96 16.545 124 01 3.911*' 25.54 2U.3Ď
Praga 6 105.01 lOU u. uni. 76.56 26.44 12.513 163.93 75-90 15.39
Rzym i 100 100 1. 46.Ô7 48.43 22.89 8931 5.441/« 1 18.20 *28.15
Szwajcarja 3Va lCiO lOOfr.szw. 172.46 1/1,60 81.235 Ż5.Z51,* 19.23V« 491.25 —
cioc kboim 4 136.88 100 k. szu. — — 11296 18 165 26.745 682 — 139.05
W íeden 7Va 105.01 100 szyi. — — 59.43 34.52 — 73,175

•) StoM on ce itowa Federal R. u rve Bank, **| Ustalone Drzez Bank Slaskl - Banaue de Silesle
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PQWODZENÍIT
przedsiębiorstwa zależy przede vszystkiem od 
utrzymania stałej łączności z kii entelą. Przez 
rekiarne w „Polonji“ nietylko utrzymasz stały

KONTAKT Z KUJENTELA
lecz również zdobędziesz nową,

samochód osobowy
Airitro-Dalmler, 6 cylindrowy, 17/60 HP, torpedo, 6 osobowy 
Proto*, 10/30 HP.
üMiwyits, 6 osobowa

okazyjnie, w doskonałym stanie do nabycia.

Towarzystwo „ESPER*‘ $ Katowice
ul:ca 3-go Maja 5. Telefon 585.

Targi
n> Crzcéowvie pow. Swiętochło- 
v/ice odbywają się każdy czwartek. 
Połączenie koleją, tramwajem i auto
busem. Handlarze wolni od opłai 
targowych. B01955

Zarząd é n

nemu agentowi. 
Pierwszeństwo 
elektTotedtiml- 

kom. Oferty: 
sub „Ruchliwy“ 
Międzynarodo

we Biuro Ogło
szeń. Warsza 
wa, Galer ja Lu- 
xemburga

2041a.

Wolne
posady

Stenotypista
polsko-mcmiee- 
ka poszuki wa- 
na. Zgłoszenia 
osobiste mię
dzy 2 a 3 po 
południu do 
Biura Ogłoszeń 
„Pair“ Oddział 
Katowice, War
szawska 43.

PANNA sk.om- 
na, łagodna, 
znająca szycie, 
robótki d mają
ca zamiłowanie 
do dzieci patrzę 
bila do 5-letr.':ř> 
go chłopczyka. 
Zgł. mecenaso- 
■wa Cleszewska 
Mikołów (Si.)

2034 a.

GWARANCJA
rnżych zysków 
Generalna re
prezentacja na 
Polskę pierw
szorzędnych 
wprawadizn. 

nych zagrań icz- 
nycn fabryk 
branży elektro
technicznych ra 
djeiwych odda 
subreprezenta- 

cję na okręg 
Katowicki zdol-

SUB AGENCI 
do sipaedaży 
obrazów w Ka
towicach i 0- 
kolicy nałych- 
miast poszuki
wani. Zai obek 
dzienny 10—20 
zł. Zgłoszenia 
pisemne z odpi
sami świadectw 
przesyłać do 
Polomji pod „M 
N. nr Ż023a.“ 
Moją sympa
tyczną, średnie 
go wieku zna

czą, posiadają
cą mieszkanie, 
zapoz iam w ce 
lu matrymonjal- 
nym z kultural
nym, subtelnym 
na stanowisku 
mężczyzną. Dy 
skrecja zapew
niona Słowem 
honoru. Oferty 
proszę złożyć 
pod „Dusza 
btatnla“ do Po
lonii Kato .vice. 

2032 a.

tyki jak 
nież żj 
należy 
wać:
skrytka 1 
v/a 33.

POSZUKUJĘ
szewskiego cze 
ladmiikr na no 
we obuwie 
zelówki. Zgło
szenie: Król
Huta, Wodna 8. 
Obóweik Józef 
Słrantz.

2044 a,
Posznkuiemy

kierownika ka- 
joiiią, suniodziell lnieniolomu. 
ną', przedstękiorl Świaneccwa

20.^3 a.

Soszukują
pracy

lat 16, pis: 
biegle na 
szyr.ie, z zi 
mością ję; 
polsko-niem 
kiego i si 
grafji — 1 
szkoły hai 
wej, poszi 
od zaraz.

sza się 1 
słać do ,Pc 
pod „H H,

2040 a

ABSOLWENT s
Alcademji Han-1 
dlowej w Ber- : 
Un.e z kilku- s 
letnią praktyką j 

buchalteryijną t 
w handlu i prze ] 
myślę, będąc 
ni kieiow.i-

»prze La*e po ce rr 
lach niebywale p 
lisk'ch War- c<
»zawski Skład w 
VlebM. Katowi- u 
,e Młyńska 5, „ 
(ról. Huta ul. ,„ 
lotności 1.

2007 a. I
■ozem stanowi- p 
siku, ustosunkj- ‘ 
w: ny w kolach , 
handlowych, ‘ 

poszukuje odpo c 
w »dniego sta
nowiska. Zgto- ] 
sze i‘a do ..Po- ; 
łonji pod „R. 
R. nr 2039 a.“

la ożywione] 
ilicy jest sklep 

■trafiką oraz 
nagiei do sprze \ 
ania. Zgłoszę- ' 
lie Polonja Kr- ^ 
łuta pod „Tia- P
lrn“ “

2045 a. \

OKAZYJNIE do
Siprzedania 100 
m. bież. rur ko. , 
mionkawych 9II c 
średnicy. Niska c 
4 w Sosnowcu. 

2043 a.

■ SKupna jl

s SZUKAM 2 szy 
. by 150 X200 do 
, 270 celem ku®- 
. na. Zgłoszenia 

KtóI. Huta Wo1 
naści 23 Küch
le wski.

! 2017 a-

i 3!oko je I
V umeblowani W
SZUKAM loka
lu lub pokoju 
w śródmieściu 
Katowic możli
wie z telefonem 
niekoniecziBe u- 
meibtowango. A. 
M. 100 do „Po
lonii“ w Kato
wicach.

2037 a.

10% PROWI-
; ZJI dam tomu. 
y który mi sprze

da za gotówkę 
** 'transformator- 
3- Wartość 5000 
a zł. Bliższe
- szczegóły ped: 
3- „Traaisf.“ Polo- 
k nja Katowice.
3. 2036 a. ^ íHiestkanio L|

Je / '"V
ib ■ Sprzedaże ■ MIESZKANIE 

w Katowioucli 
5-pokojowe z 
wszelkimi przy 

należnościami 
przed dwoma 
miesiącami re- 
r-wrwaric, za-

ra OK/ ZJA! Po- 
meble pojedyń- 

i‘ koję kompletne, 
cze, wyroby 

. tapiccrsikie.

ię na 6—7 
iawe w 
ui 1 Kato- 
Zgłoozeuia

Zgubiono)
Jcsią-

na na- 
Golla 

inzórw. 
2046 a.

POMPY od
środkowe 2 wir 
uikowę O wy
dajności 6000 
litrów na go- 
d®iuę, do wyso- 
kości ciśnienia 
30 młr., do bez

pośredniego 
zmontowania z 
elektrosilnikiem 
na jednej płycie 
żeliwnej — wy. 
r >bk,ią jak' ;pe 
cjaluosć: Za
kłady Przemy- 
slowo-Haudla 

we J. Kruszyń
ski, Sosnowiec, 
ul. Swobodna 
nr. 6.

2014 a.

BATE °JE łanio
3-go Maia 21.

1933 a. 
WYJADĘ na 
lato jako opie
kunka lub to
warzyszka. Ofer 
ty do Polonji 
pod „F. S.“

2023 a.
RAKI prima ol
brzymy, śred
nie, izuipowe, co 
dziennie świe
że przesyłki 
poczt- po ce
nach koukurem- 
cyń.yoh. Tzak 
Feldmann, Tar
nopol, (Ma.io- 
rrlska).

1042 a.

SAMOCHODY 
Esse nadeszły. 
Torpedo 6 cyL 
9/40 PS cena lo 
co Katowice 
1320 dolarów, 
limuzyna 1480 
dof AUTO Ka
towice Kor.OP- 
nickiej 5. tel. 
24-30.

1963 a-

Str. 9.

UWAG Al Pro. 
simy przy o.er- 
tach szyfro
wych nit załą
czać oryginał, 
nych świadectw 
lub uwierzytel
nionych odpi
sów. Za zagi
nione świade
ctwa załączone 
Przy ofertach 
szyfrowych nie 
odpowiadamy. 
Polon ja“ Sp. 

Wyd. z O. o.

Znalazca 
kie pa- 

„echce 
ić za

2035 a.

Slózne

„Resłaurin“,

Klisze
jedno- dwM- i trzybarwne 
kresko’ve i siatkowe 
(Strich- und Netzätzung) 
dostarczają w najwyższym 
gatunku i po niskich cenach 

Zakłady Fotochemigraficzne

POLONIA
Jfcntoirice, Sobieskiego 11. 

Telefony Ü59, 960, 961, 962.

Okładka do

„Nasi zagranicą“

/
(Czytaj na stronie następnej)

&\ą Kateejo Płatny
jd? * *

Świeżo wyszła z druku książka opraco
wana przez pp. F. Schwakopf, Jana 
Beni8z i Alfredą Hibrichta — p. t

1. o państwowym podatku dochodowym 
fundowanym i niefundowanym;

2. o podatku kościelnym oraz
3. o ogólnych postanowieniach ustawy 

konkursowej.
Książka ta zawiera rozporządzenia, wzory odwołań i różne orzeczenia.
Pierwsza książka w polskim języku o podatku kościelnym 

1 ustawie konkursowej.

Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych księgarniach Polski.

Ce- ogłoszeń.
Wiersz tnhn lub jego miejsce: Na plerwaw'1 stronicy tytułowej zł. 1.—.— W tekście zŁ 
030. — Zą tekstem w £ ęścj ogłoszeniowej zł. 0,20. — Nekrologi: w tekście do 100 wi&r« 
«7V zł. 0,40 od 100 do 200 wierszy zł. 0,60, ponad 200 wierszy zł. 0,30. — Ogloszoida 
drotae za słowo: Kupna, sprzedaże, zamiany, ofia’- wanîe pracy oraz vsžyitWe inne zL 
0,20. dla poszukujących pracy zł. 0,10. imb^monjalnc zł. 0^30. — Ogłoszeniu zagr~ zu* 
• 50proc. droższe. — Ogłoszenia w czerwoni m kolor/e o 75 proc. droższe. — Ceny ogto> 
•ztu w niedzielę i święta o 25 proc. droższe.
WARUNKI: Ü Omyłki w ogłoszeniach nie upoważniają do żądania zwrotu rotówki adl 

też nie obowiązują Administrację do bezpłatnego P'>wtór :enia ogłoszenia o U* 
treść i sens ogłoszenia nie zostały wvpaezone. 2) Za terminowe zanńeszcz ;nlą 
wszelkich ogłoszeń Administracja nîé odDowlada. 3) Zastrzeżenie miejsce oy* 
wa uwzględniane o :ylź. o ile zezwalają na to względy techniczne. 4) sÇ.c’uia« 
ki nasze są płatne i zaskartalne w Katowicach 5) Pr2Wr inkasa naie' “fid 
naszych przysługuje tylko specjalnie do tego uoovažnionym inkasentom z*. 
opatracayu, w wd9wwiećjae iegityn^jc a fo^ ^

02012302010201020100020101020202010001100000080253
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Majone APIPSER
Kalo-wice. sm-łtjkłetf 2»

Od wtorku 17 do czwartku 19 mała 
Tflelkl podwójni; program

r:N TIN TIN
i po{ZMkĚwúC&3 zlota»

Główną rolę odegra mądry pies ■'.IN TIN TIN 
Jako drugi program UFA »FILM

Z żaru piehfct na Śnieżny szczyt
Ekspedycja na Kilimandszaro w nO aktach. 

Kitro ;vnik ekspedycji: Andrzej Pienaar.

KINO AP®UO
^.ariowlce, ulica

Salwy śmiechu! Burza węsołrści!
W filmie p. t.

Cnotliwy Józef
(IY przedślubną noc.)

8 arcykomicznych aktów z amerykańskim 
królem humoru Cftcààttiaiôi Dennv

; ceno sjnion KArowici
O ckcii* s*«3 nie

kino ■».ieæ. ;■ :
Katowice, mna. WUelpcKlcfto
Od wtorku 17 do czwartku 19 maja

iiliiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHHiiiiiiii "im.. .............Ili...nimi
(Córka wlątnis Nr. 113)

Dramat w 10 aktach. W rolach głównych:
Aud Egede Nissen, Alt ms Fryland 

Hermann Plcha.

ammiMM___________________
UiOd^ł alone 

rraszrjilu ďo dyroßu;
Dachówki cementowej, pustaków bato
nowych, cembrowiny studziennej, żło- 

bów, siu nów, płyt, rur
poleca rabryka Maszyn

ífäzemwsfii i
^ w0«a js rama. óuno cftci T.
Zy ;k wytwórni betonowej w led.iym roku wynosi ok. 5000 do fcOOO z.ł 

Żadajde cenników i obiaśmeń.

Bg373

Przeciwko siciuptoicl
używać stale należy odd^wna uzn 
,'Vschodn. Pigułę!; Wzmacn. 
Powodują one już w krótkim 
czasie znaczny przyrost na wadze, 
kwitnący wygląd oraz pełne oiękne 
kształty ciała (u pań przepyszny 
biust), potęgują chęć do pracy, 
wzmacniają krew nerwy. Gwa
rant. jaki ueszkodl. i zaleć, przez 
lekarzy. Więle podziękowań. Cena 
paczki zł 8—, 4 paczki do całk 
kuracji potrzebne zł 26.— (1301

HEMOROIDY!
Wyczerpującą broszurę nr. 12 
darmo wysyła Dr. H"ugo Caro, 

G. m. b. H , Gdai'sk. 818

są uznane za najlepsze.

Kair świetlny gjg
Od poniedziałku, 16 do czwartku 19 maja 1927

Wielki film sensacyjny.Wenus i Ho dolara
isiMmmiLurnfTi1 jn.iiiiHB.ťďJii

Film dekoracyjny w 10 aktach.
Fachowe fotografje —

Konkurs piękności —
przegląd mód

sensacyjne jazdy samochodem.
W roli głównej: Miss Ameriku, najpiękniejsza 

kobieta Stanów Zjedn.

Oprócz tego: pferwszors. nadprogram.

■w

;

'trOCADEUO * KaUwi e
Stawowa 19 Dvr. PRESS Telefon >5J

Hitaiif iitiiiiiiiii iiiMiiiiitiint

Od Itf-go Maja nowy program

balecznydi ainrattcif majowych
<i :j i Xfesel . . .

Mist lwowska para tańców ekscentryczno-swiatowych
fiostrv ifrinx

Ulubione gwiazdy tańca „Revue“
Jt, a &łni*m

Tancerka: Tańca charakterystyczna i na kończyn, nóg 
Oninan ?. > lynicft«, Tancerka młod.
Xtnta JeransŘa, Tance.ka 
7red jCarsen, Tancerz.

Wybitna orkiestra Jazz-Band
Alexomärofif - Girosberä

Wstęp wolny! Bez przymusu zamawiani“ wina! 
Najtańsze ściśle solidne ceny!

U7 ■ lieddelę i strłfła:Pzedstawienie kabaretowe
z FIVE O CLOCK TEA.

V. y
Sztuki teatralne,

deklamacje, przemówienia, 
pieśni po tanich cenach 

poleca

Księgarnia,Polonii*
Sp. Wyd. w Rybniku.

Nagrodzony
Złotym dedalem na Wystawie Budowlane!

Vl«ch Targów Wschod ach we Lwowie 1926 r.
ISydrofu^e „Kosior*

fabryki B-d Fober w Brukseli.
zabezpieczenie od wilgoci
przeciekania, wstrzymywania WODY wc wszystkich wy
padkach, jak to: izolacji rezerwoarów, murów, kanałów, 
basenów, tuneli, tarasów, fasad, szczytów i fundamentów

oórzunniule »I « ^-eaSiysslje
przez zastosował le środka Bg 714

laep^u »Criâtes „KAQTOR".
który dodaje sic ao zaprawy cementowej.

Posiada na slsłca«l2rfl«s

JBtamycvß ffîavsïvns

przedsiębiorstwo Budowlane.
Sprzedaż w Warszawie, Koszykowa 7 Tel. 27-95 

w Krakowie, Biuru budowlane ,«KASTOR" 
przy ulicy Kltp. iz Nr. 5. Telefon 218 

w Poznaniu „Materjaf Budowlany", S. Mtelżyńsklego 23 
Telefony 29-76 i 38-74.

1 Cidańsk, Oddział 78. li■w—min a

f Ogród Końcer
i plac Miarki (dawniej Prinz
i prócz poniedziałków
y i piątków codzienni

fv-'üiei Koncert Dr
1 w wykonaniu najlepszych zespołów 

\lL Początek o godz. 7 wiec;
g/ Wykwintna kuchnia. Wielki wyb 

trunków. Pielęgnowane pii 
ry • Z poważai
/ Jan Dîugajczyk j

towy
Heinrich) TLI

piny i!
muzycznych VÍM
ór różnych W 
.va. 1887

gospodarz 1

KONKURS.
Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Częstochowie rozpisuje 

niniejszem konkurs na wykonanie robót telefonicznych i sygnało
wych w nowobudującym się gmachu P. K Ch. w Częstochowie 

Teimin wnoszenia ofert do 25-go maja. 
lniormacii, co do systemu telefonicznego i sygnałowego 

udziela Dyrektor Kasy w godz. od 111/2 do 13 u którego też 
otrzymać można ślepy kosztoiys i obejrzeć plany. Bo 1954

Dyrektor:
(—) W. Miłkowski.

Pnewottzric:' Zarwać:
(—) E. Wichura.

Warunki, bez względu na wyso 
kość, podać natychmiast do „Po- 
lonji“ pod Z. C. 1957

Ü wtorku 17-go do czwartku i9-go maja

Czeöt mężatce ple wolno
Illllllllltllltlllllllllllilllllllllllllllll0!ll0llllll(llll,ł0ll!illlll0ll!!l[łll0ll!ll[0l[lll[iil!l][|10ill!lllil]ltll!0]|lliillllllllllllill1l!l0lli

Komedja z za kulis współczesnego małżeństwa w 8 aktach.
W rob głównej: kusząco piękna LEE PARRY

Przed ślubem kozy
arcyzabawna humoreska 2-aktowa.

Od piątku i T) ędowata.

Pasło dkserowe
solone i niesolone funt zł 3.50

Nasio wiejshie
z centryfugi funt zł. 3.—■

W wtorki i piątki świeża maślanka

IscMdjMe
Kaiowice, ulica Mieleckiego 8.

RBStarracii.Gian’
wł. L. Naleppa 

Koścuszki38 — Telefon 1492 
W środę, dnia 18 maja 1927 r.

Począwszy od wtorku, od godz 
6-tej wieczoiem podgardle.

W środę począwszy od godz 
10-tej przedpoł podgardle i kieł

basa podgardlana. 1960 
Spec alność :i_

Kiełbary również poza demi. 
Pierw zorzędne obiady i wieiki 

wybór kol: cji a la karte. 
Najuprzejmiej zaprasza w. z.

M. Franifza
A 3ARTECZKO
Katowice, Sienkiewicza 3. 

Telefon 1608.
Specj. warsztat reparatyjny 

dla maszyn biurowych 
wszelkich systemów.
Sumienne wykonanie. 
Ceny umiarkowane.

u. i ffiiiyO

jest najlepszy. 
Największa czystość i wydajność 
Bez domieszek do natychmiasto
wego użycia wydaje przy lekkiej 
manipulacji wspaniale wypraso

waną bieliznę.
Do nabycia 1686 

we wszystkich interesach.

Do Abonentów I CzyfeUfcOw
„Polonii”!

Stosownie do zapowiedzi Wydawnictwo 
„Polonji“ przygotowało 30,000 okładek do po
wieści

„Nasi zagrarficą“
Każdy z Abonentów i Czytelników „Polonji1 ; 

który zbierał odcinki z powieścią o przygodach 
Mikołaja Iwanowicza i Giafiry Siemionowny 
w podróży do Paiyża i posiada starannie wy
cięty komplet tej powieści, może nadesłać go 
do Adm. „Polonji“, gdzie

za eo gr.

powieść zostanie zbroszurowana w naszym Od
dziale Introligatorskim i oprawioną w kartonową 
trwałą oprawę, ozdobioną artystyczną

winiefq r autową,

rysunku ilustratora powieści, St. Kellera.
Łącznie z kompletami należy wysłać znacz

kami pocztowemi 80 gr. za oprawę i 60 gr. na 
koszty przesyłki —■ razem 1 zł. 40 gr.

Ostatni termin nadsyhnia kompletów do 
oprawy 30 czerwca r. b.

923171

16281968

01628628


